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MOT DU PRESIDENT

L’ANNEE 2017 :
BEAUCOUP DE TRAVAUX ET L'INCERTITUDE DE LA LOINOTR E

Un grand changement :La Présidence

Mme Marie Jeanne BEGUET a souhaité ne plus étreidendte du SIEP Dombes-Sadne. Elle reste
néanmoins active dans I'exécutif du syndicat edéfienseur ardent de la spécificité de la distrdouti

de I'eau sur les territoires, dans le cadre deages mandats.

Qu’elle soit ici remerciée pour ces 16 années pasada téte du syndicat ou elle a mis en pratique
les principes de mutualisation (création du PTIEcawnze autres syndicats) et de solidarité
(intégration des communes de Trévoux, Tramoyesler¥les Dombes).

Beaucoup d’autres personnes sont aussi a remercier

Le personnel de la NANTAISE DES EAUX SERVICES tredlicité durant I'année 2017 : le
pompage longue durée 24h/24h pendant 41 jours a@@dsurds travaux d’équipement sur Port
Masson ; des travaux de forage sur Monthieux.

Notre personnel Mme Thérese PLAUCHU et Mme Christ@UZEL ainsi que M. Sébastien
CHORRIER-COLLET et Mme Patricia GRUET du PTIE teg¢gentifs & nos nombreuses demandes.
Les efforts de la NANTAISE DES EAUX SERVICES powus donner, enfin et en temps voulu, les
fichiers clients vont dans le bon sens. D’autraatsaestent a amplifier : le rendement (la progias

de 'année 2017 est entierement due a lintéegradierVillars les Dombes), le renouvellement des
compteurs, la mise en ceuvre de la surveillancewdau de I'eau dans tous les réservoirs du syhdica

Exploitation du service :

Suite aux différents tests de pompage et de tragagle perimetre de Port Masson réalisés dans les
meilleures conditions possibles (niveau de la Safiée bas, année 2017 seche, et période
d’expérimentation sans pluie) une modélisationfdastionnements de cette nappe conduira, apres
analyse, a une proposition de révision/extensi@s merimetres de protection dans le cadre de la
DUP.

Enfin au jour ou sont écrites ces lignes les tengiations sur les criteres relatifs a certaines
compétences visées par la Loi Notre font craindrdutur difficile pour certaines communes ou
Communauté de Communes (disparition de syndicagices des eaux morcelés) sans que soit pris
en compte le but principal : la distribution quagithe de I'eau aux abonnés.

MICHEL DESPRAT
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1 SYNTHESE DE L’'EXERCICE 2017
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1.1 Caractérisation technique du service
1.1.1 Présentation du territoire desservi

Le service est géré au niveBicommunal

M intercommunal

+ Nom de la collectivité : SIEP Dombes Sabne
« Caractéristigues (commune, EPCI et type, etc.ndigat Intercommunal a Vocation Unique

« Compétences liées au service :

Oui Non
Production 4] O
Protection de I'ouvrage de prélévement %} O
Traitement A O
Transfert 4] O
Stockage M O
Distribution 4] O

« Territoire desservi (communes adhérentes au sesecteurs et hameaux desservis, etc.) : Ambédaux-
Dombes, Ars-sur-Formans, Chaleins, Civrieux, Lapege, Massieux, Mionnay, Misérieux, Monthieux,
Parcieux, Rancé, Reyrieux, Saint-André-de-CorcintSaidier-de-Formans, Saint-Jean-de-Thurigneux,
Saint-Marcel, Saint-Trivier-sur-Moignans, SaintepBémie, Sainte-Olive, Savigneux, Toussieux,
Tramoyes, Trévoux, Villars les Dombes, Villeneuve

SIE
DOMBES SAONE
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« Existence d'une CCSPL

O Oui M Non

« Existence d’'un schéma de distributi@th Oui M Non
au sens de l'article L2224-7-1 du CGCT

- Existence d'un réglement de servicéd Oui 1 Non

1.1.2 Mode de gestion du service

Le service est exploité éd] Délégation par Entreprise privée

Nature du contrat :

* Nom du prestataire : Nantaise des Eaux Services

+ Date de début de contrat : 01/04/2013

« Date de fin de contrat initial : 31/03/2022

* Nombre d’avenants et nature des avenants : avéreargc effet au 01/01/2017 : intégration de la comen

de Villars les Dombes.

1.1.3 Estimation de la population desservie (D101.1)

Est ici considérée comme un habitant desservi foeteonne — y compris les résidents saisonniemsniciliée
dans une zone ou il existe a proximité une anteorréseau public d’eau potable sur laquelle etleepeut étre

raccordée.

Le service public d’eau potable dessert 48 007thatsi au 31/12/2017 (43 473 au 31/12/2016).

1.1.4 Nombre d’abonnés

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceuxatalds a 'agence de I'eau au titre de la pollutien’'eau

d’origine domestique en application de I'articlell3210-3 du Code de I'environnement.

Le service public d’eau potable dessert 21 286 mdmau 31/12/2017 (18 274 au 31/12/2016).

NOMBRE D'ABONNES

22000 ; ; ; ; : ! 121 286"
21000 i | | | | | | |

£ 20000 i i i i i i | i
_r.‘?“ | | : : : : | |
S 19000 e e e e UL
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£ : : H 117537 ! ' :
g7 e 17038 17163 : e e |
17000 | 16 345 + © 696 : : s s s :
16000 | | i i i i i E

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 civil
pro-ratisé (sept.-sept.) (sept.-sept.) (sept.-sept.) avec Villars
ANNEE
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La répartition des abonnés par commune est larstgiva

Nombre total | Nombre total
Commune d’'abonnés d’abonnés | Variation en %
31/12/2016 | au 31/12/2017
Ambérieux-en-Dombes 736 801 8.83%
Ars-sur-Formans 593 629 6.07%
Chaleins 563 591 4.97%
Civrieux 737 762 3.39%
Lapeyrouse 134 139 3.73%
Massieux 1101 1156 5.00%
Mionnay 869 870 0.12%
Misérieux 711 724 1.83%
Monthieux 268 277 3.36%
Parcieux 491 514 4.68%
Rancé 266 271 1.88%
Reyrieux 1965 1996 1.58%
Saint-André-de-Corcy 1616 1631 0.93%
Saint-Didier-de-Formans 789 817 3.55%
Saint-Jean-de-Thurigneux 337 339 0.59%
Saint-Marcel 521 531 1.92%
Saint-Trivier-sur-Moignans 787 889 13/;)96
Sainte-Euphémie 649 666 2.62%
Sainte-Olive 125 128 2.40%
Savigneux 568 579 1.94%
Toussieux 420 423 0.71%
Tramoyes 672 690 2.68%
Trévoux 2750 2858 3.93%
Villars les Dombes - 2366 -
Villeneuve 606 639 5.45%
Total 18 274 21 286 16,5%

La densité linéaire d'abonnés (nombre d'abonnéknpale réseau hors branchement) est de 30,3 aliknmas
31/12/2017 (28,09 abonnés/km au 31/12/2016).

Le nombre d'habitants par abonné (population desseapportée au nombre d'abonnés) est de 2.25
habitants/abonné au 31/12/2017 (2,38 habitantsfeban 31/12/2016).

La consommation moyenne par abonné (consommatigeme annuelle domestique + non domestique
rapportée au nombre d'abonnés) est de 1143EHhbamné au 31/12/2017. (116,2%abonné au 31/12/2016).
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1.1.5 Eaux brutes

Prélevement sur les ressources en eau

Le service public d’eau potable préleve 3 562 18@our I'exercice 2017 (3 263 565 pour I'exercicd @0

Ressource et implantation \;(’)lume .prélevé dura131t V(,)lume .prélevé dural;t
exercice 2016 en m I’exercice 2017 en m

Puits de la Queue (Monthicux) 0 0

Puits des Bonnes (Monthicux) 740 040 692 846

Source des trois Fontaines (Civrieux) 591 612 559 132

Puits de Port Masson (Massieux) 1931913 2120410

Puits de Villars Sans objet 189 718

Total 3263 565 3562 106

PR
Production des|
3 Fontaines
18%

|

DUCTION PAR RESSOURCE - 2017

Pourcentage des eaux souterraines dans le volétex@r. 100%.

1.1.6 Eaux traitées
1.1.6.1 Production

Le service a 2 stations de traitement.

Nom de la station de traitement Type de traitement (cf. annexe)
Port Masson ( Massieux) Démanganisation biologique sur filtres
Autiéres (Villars) Abattement bactériologique sur UV
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Le volume produit total peut différer du volumelpk& (usines de traitement générant des pertesxeanple).

Ressource et implantation Volume produit durant Volume produit durant
P Pexercice 2016 en m* Pexercice 2017 en m*
Puits de la Queue (Monthieux) 0 0
Puits des Bonnes (Monthieux) 740 040 692 846
Source des trois Fontaines (Civrieux) 591612 559 132
1 867 106 2 025 685
Puits de Port Masson (Massieux) Volume de process : Volume de process :
64 807 m3 94 725 m3
Puits de Villars Sans objet 189 718
Total 3198 758 3467 379
VOLUMES DE PRODUCTION
| | | I 1 2120410 .
i . 11933629 ' 1931913 '
2 000 000 : : : — | |
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@ 1500000 o eigae A~ : : : : :
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g e : | 40040, | |692846 |
636272 | : Z — | 1
— ; e e—— :
500000 +—— —_— - ; 699903 — = ' —
610189 ! ©42937 ! ! , 991612' | 5597372 |
302 195~ 20503 ; | I | X :
0 t+ ' T ay ' e t {
2012 2013 2014 245 2046 2017 civil avec
pro-ratisé (sept.-sept.) (sept.-sept.) (sept.-sept.) Villars
ANNEE
=$—Pompage Les 3 Fontaines =—@=Pompage Port Masson
—Pompage de Monthieux ==Pompage de Trévoux
==Puits de Villars les Dombes
1.1.6.2 Achats d’eaux traitées
Volume acheté Volume acheté .. Indice de
durant s : Variation des protection de la
Fournisseur , . durant Pexercice | yolumes achetés .
I’exercice o ressource exercice
2016 en m3 2017 en m3 en % 2017
SIE Renom Chalaronne (pour Villars) 90 738
Total d’eaux traitées achetées (V2) 0 90 738 - 80
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1.1.6.3 Volumes vendus au cours de I'exercice

Volumes vendus Volumes vendus
Acheteurs durant durant Variation en %
I'exercice 2016 en | I'exercice 2017 en M
Total vendu aux abonnés 2123773 2 429 807 14,4%
Total vendu a d’autres services SIE Jassans Riottigr 16 161 11 296 -30,1%

1.1.6.4 Autres volumes

Exercice 2016 en

Exercice 2017 en

Variation en %

m3/an m3/an
Volume consommation sans comptage (V8) 22 547 95 924 +325%
Volume de service (V9) 21 667 21 840 0,8%

1.1.6.5 Volume consommé autorisé

Exercice 2016 en | Exercice 2017 en .
- e Variation en %
Volume consommé autorisé (V6) 2 167 987 2 547571 13,5%
VOLUME MIS EN DISTRIBUTION
VOLUME CONSOMME

3 700 000 : : : : : 3546 821 n
3 500 000 3333129
= = = 3182597 =

3300 000 . + —_—— —
13054415 3031928 ! | !
& 3100000 ;
£ 2900000 2795571
5 2 700 000 : ' ! : 2547571 —
S 2500000 E A S
: . 5942416 2288232 .~ i
2300000 ——2183173 2164411 : —4\;\2£7 987 |
A E— a | : : |
2100 000 . . . . . .
1900 000 F F F F i |
2012 2013 2014 2015 2016 2017 civil avec

pro-ratisé (sept.-sept.) (sept.-sept.) (sept.-sept.) Villars
ANNEE
Volume mis en distribution =4—total = volume consommé autorisé
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CONSOMMATION PAR ABONNE
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—&—Consommation par abonné

=-Consommation par abonné (hors gros consommateur)

1.1.6.6 Bilan des volumes mis en ceuvre dans le cycle ale jetable en 2017

o —.

Production
3277663 m3

Importations
280 456 m?

Volume mis en Volume consommeé

distribution J—\.[ autorisé

3546823 m? 2547 571 m?
. \\~

\ L R T R

Exportations Pertes
11 296 m? 999 252 m?

———

S ———
Consommations
comptabilisées
2429 807 m3

Consommation sans
comptage estimé
95924 m?

SESSENESENEANEREREEERRAEEEREES

Volumes non comptes 1 117 016 m?

Volume de
service
21840 m?

S NN NN NN NN RSN E SN R ERE R

1.1.7 Linéaire de réseaux de desserte (hors branchements)
Le linéaire du réseau de canalisations du serviddiqpd’eau potable est de 702,5 kilométres au 32017
(650,53 au 31/12/2016).
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1.2 Tarification de I'eau et recettes du service

1.2.1 Moda

La facture d’eau comporte obligatoirement une paoportionnelle a la consommation de I'abonné, eaitp

lités de tarification

également inclure une part indépendante de la camsion, dite part fixe (abonnement, location caruaptetc.).

Les tarifs applicables aux 01/01/2017 et 01/01/284@& les suivants :

Frais d’acces au service :

20,33 € au 01/01/2017

20,42 € au 01/01/2018

Tarifs

Au 01/01/2017

Au 01/01/2018

Part de la collectivité

Part fixe (€ HT/an)

Abonnement 0€ 0€
Part proportionnelle (€ HT/#
Prix au m3de 0 4 30 m3 0,233 €/ 0,233 €/
Prix au m3 de 31 a 120 m3 1,30 €/n3 1,30 €/n3
Prix au m3 au-dela de 120 m3 1,40 €/m 1,40 €/m
Part du délégataire
Part fixe (€ HT/an)
Abonnement 32,52 € 32,67 €
Part proportionnelle (€ HT/#
Prix au m3 0,392 €/ 0,394 €/
Taxes et redevances
Taxes
Taux de TVA®R 5,5 % 5,5 %
Redevances
II,Derz’zllué)vement sur la ressource en eau (Agence ( 0.1 €/nf 0,0703 €/
Pollution domestique (Agence de I'Eau) 0,29 €/m 0,29 €/m3

RPQS 2017 corrigé
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1.2.2 Facture d’eau type (D102.0)
Les tarifs applicables au 01/01/2017 et au 01/AB28ur une consommation d'un ménage de référahae s
I'INSEE (120 n¥an) sont :

Facture type Au 01/01/2017 en € | Au 01/01/2018 en € Variation en %

Part de la collectivité
Part fixe annuelle 0,00 0,00 0%
Part proportionnelle 123,99 123,99 0%
Montapt 'H’T de la facture de 120 m3 revenant a la 123,99 123,99 0%
collectivité

Part du délégataire (en cas de délégation de service public)
Part fixe annuelle 32,52 32,67 0,5%
Part proportionnelle 47,04 47,28 0,5%
E/é(l)glgzgirIiT de la facture de 120 m? revenant au 79,56 79.95 0.5%
Taxes et redevances

Redevance p?ur prélévement sur la ressource en eau 12,00 8.44 29.7%
(Agence de I’Eau)
Redevance de pollution domestique (Agence de 1’Eau) 34,80 34,80 0%
TVA 13,77 13,59 -1,3%
Montant des taxes et redevances pour 120 m® 60,57 56,83 -6,2%
Total 264,12 260,77 -1,3%
Prix TTC au m® 2,20 2,17 -1,4%

Les volumes consommeés sont relevés avec une frégusemestrielle.
La facturation est effectuée avec une fréquencestielle.

Les volumes facturés au titre de 'année 2017 der& 429 807 ffan (2 123 773 Ahan en 2016).

TVA PART
AGENCE DE L'EAU 13,59 COLLECTIVITE
43,24 5% 123,99
17% 47%
TARIFICATION
PART Facture 120 m?3
DELEGATAIRE 260,77 €TTC
79,95 2,17 €TTC/m3
31% 0,71 €/jour

RPQS 2017 corrigé
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B PART COLLECTIVITE = PART DELEGATAIRE = AGENCE DEL'EAU ®TVA MPRIXTTC

1.2.3 Recettes

Recettes de la collectivité : 2354 047,72 € (@QB17)

Recettes de I'exploitant liées a

- Ventedeau 1 657 456 € (CARED 2017)
- Travaux attribués a titre exclusif : 266 666€
- Produits accessoires : 74 989€

RPQS 2017 corrigé
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1.3 Indicateurs de performance
1.3.1 Qualité de I'eau (P101.1 et P102.1)

Les valeurs suivantes sont fournies au servicel’Agence régionale de la santé (ARS), et concerhest
prélevements réalisés par elle dans le cadre dvdbesanitaire défini par le Code de la santéigubl (ou ceux
réalisés par le service dans le cadre de sa danallorsque celle-ci se substitue au controlguestion).

Nombre de Nombre de Nombre de Nombre de
prélevements | prélevements non-| prélevements | prélevements non-
Analyses A(Frar e
réalisés conformes réalisés conformes
exercice 2016 exercice 2016 exercice 2017 exercice 2017
Microbiologie 79 0 163 0
Parameétres physico-chimiques 88 0 163 0

Le taux de conformité est calculé selon la fornmurante

nombrede prélévements réalisés —nombre de prélévements non conformes

taux de conformité= 100

nombrede préléevements réalisés

Cet indicateur est demandé si le service dessestdad 5000 habitants ou produit plus de 108baor.

Taux de conformité Taux de conformité

AmElEee exercice 2016 exercice 2017
Microbiologie (P101.1) 100% 100%
Parameétres physico-chimiques (P102.1) 100% 100%

1.3.2 Indice de connaissance et de gestion patrimonialesl réseaux (P103.2B)

L’indice de connaissance et de gestion patrimomeateréseaux d’eau potable a évolué en 2013 (inalbckfié
par arrété du 2 décembre 2013). De nouvelles médale calcul ayant été définies, les valeurs tend
affichées a partir de I'exercice 2013 ne doivers @ae comparées a celles des exercices précédents.

L'obtention de 40 points pour les parties A et Blessous est nécessaire pour considérer que leesdispose
du descriptif détaillé des ouvrages de distributigau potable mentionné a l'article D 2224-5-1cdde
général des collectivités territoriales.

La valeur de cet indice varie entre 0 et 120 (oué 110 pour les services n‘ayant pas la mission de
collecte).

La valeur de I'indice est obtenue en faisant larsendles points indiqués dans les parties A, B etcCitds ci-
dessous et avec les conditions suivantes :

Les 30 points d'inventaire des réseaux (partieeByont comptabilisés que si les 15 points despla
réseaux (partie A) sont acquis.

Les 75 points des autres éléments de connaissnde gestion des réseaux (partie C) ne sont
comptabilisés que si au moins 40 des 45 pointededmble plans des réseaux et inventaire desuséfeaties
A + B) sont acquis.
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. points
nombre de points Valeur | potentiels
PARTIE A : PLAN DES RESEAUX
(15 points)
\VP.236 - Existence d'un plan des réseaux mentidiadocalisation des ouvrages oui : 10 points
principaux (ouvrage de captage, station de traiténséation de pompage, ) Oui 10
réservoir) et des dispositifs de mesures non : 0 point
\VP.237 - Existence et mise en ceuvre d'une procéhiungise a jour, au moins
chaque année, du plan des réseaux pour les extenséhabilitations et oui : 5 points o 5
renouvellements de réseaux (en I'absence de traleamise a jour est considérég non : 0 point
comme effectuée)
PARTIE B : INVENTAIRE DES RESEAUX
(30 points qui ne sont décomptés que si la totdépoints a été obtenue pour la partie A)
\VP.238 -Existence d'un inventaire des réseaux avec mermiaur,tous les tronco
représentés sur le plan, du linéaire, de la caig&gder’ouvrage et de la précision Oui
des informations cartographiques
\VP.240 - Intégration, dans la procédure de misriages plans, des informations 0 a 15 points sous 15
de l'inventaire des réseaux (pour chaque trontingaire, diamétre, matériau, date  conditions® oui
ou période de pose, catégorie d'ouvrage, préctsidngraphique)
\VP.239 - Pourcentage du linéaire de réseau poueldinventaire des réseaux 95%
mentionne les matériaux et diamétres
\VP.241 - Pourcentage du linéaire de réseau poueldiventaire des réseaux 0 & 15 points sous o
. L L 2) 80% 13
mentionne la date ou la période de pose conditionst
PARTIE C : AUTRES ELEMENTS DE CONNAISSANCE ET DE GESTION DES RESEAUX
(75 points qui ne sont décomptés que si 40 pointa@ns ont été obtenus en partie A et B)
\VP.242 - Localisation des ouvrages annexes (vat@agctionnement, ventouses,  oui : 10 points .
. . . Oui 10
purges, Pl,...) et des servitudes de réseaux platedes réseaux
non : 0 point
\VP.243 - Inventaire mis a jour, au moins chaquetandes pompes et équipements ouij : 10 points
é lectromécaniques existants sur les ouvragesodkagte et de distribution (en _ Oui 10
I'absence de modifications, la mise a jour estidénée comme effectuée) non : 0 point
oui : 10 points
\VP.244 - Localisation des branchements sur le gésnréseau® Non 0
non : 0 point
\VP.245 - Pour chaque branchement, caractéristidues: des compteurs d’eau oui : 10 points oui 10
incluant la référence du carnet métrologique egl@ de pose du comptetir non : 0 point
\VP.246 -Identification des secteurs de recherckasettes d’eau par les réseauy, Ul - 10 points ou 10
date et nature des réparations effectuées non : 0 point
\VP.247 - Localisation & jour des autres intervargtisur le réseau (réparations, oui : 10 points Oui 10
purges, travaux de renouvellement, etc.) non : 0 point
\VP.248 - Existence et mise en ceuvre d'un prograpioméannuel de oui : 10 points
renouvellement des canalisations (programme dé&@siorti d'un estimatif portant _ Non 0
sur au moins 3 ans) non : 0 point
VP.249 - Existence et mise en ceuvre d’une modigiisaes réseaux sur au moirjs ~ OU! - © points ou .
la moitié du linéaire de réseaux non : 0 point
TOTAL (indicateur P103.2B) 120 ) 98

(1) 'existence de I'inventaire et d’'une procédaleemise a jour ainsi qu’une connaissance minimurbd& des matériaux et diametres sont requis
pour obtenir les 10 premiers points. Si la conna® des matériaux et diametres atteint 60, 7098@u 95%, les points supplémentaires sont
respectivementde 1, 2, 3,4 et5
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(2) I'existence de I'inventaire ainsi qu’une consgance minimum de 50 % des périodes de pose spii Eour obtenir les 10 premiers points.
Si la connaissance des périodes de pose atteimt@@0, 90 ou 95%, les points supplémentaires espectivement de 1, 2, 3,4 et 5

(3) non pertinent si le service n'a pas la missierdistribution

1.3.3 Indicateurs de performance du réseau

1.3.3.1 Rendement du réseau de distribution (P104.3)

Le rendement du réseau de distribution permet de connaitre la part des volumes introduits dans le réseau de
distribution qui est consommée ou vendue a un autre service. Sa valeur et son évolution sont le reflet de la
politique de lutte contre les pertes d'eau en réseau de distribution.

Le rendement du réseau de distribution se calcul ainsi :

Vi, +V,
v, +V,

1

rendement du résean = 100

A titre indicatif, le ratio volume vendu aux abonnés sur volume mis en distribution (appelé également rendement
primaire du réseau) vaut :

) ) - . V.
part du volume vendu parmi le volume mis en distribution = V—T
4

Exercice 2016 Exercice 2017
68,3 % 71,9 %

Rendement du réseau

Indice linéaire de consommation (volumes consomemarisés
volumes exportés journaliers par km de réseaulirarschement) 9,2 9,94
[m3/jour / km]
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VOLUME DE PERTE ET RENDEMENT DU RESEAU

S B R v
77,5% T T T T T -
75,0% \ . WH0%| ! : | -1200000
’ 1 1 1 K i 71 9% —
I2,5% : ! ! ! & - -1100 000 "’E
0\ ’ ° 1 | : S—
E]0,0% ; L 69 2% / N, 68,7% ' 683% __ - -1.000 000 2
% ; ; ; — ; - 900000 &
) : : : . - 800000 2
g . . . 1046517 | .1014610 | .999250 P
&o.0% T -890 004 . . - ] - 700000 &
“62,5% : : '789 512 : : - -600000 B
-612408 . - : | | I >
60,0% +— t t t t t -500 000
2012 2013 2014 2015 2016 2017 civil avec
pro-ratisé (sept.-sept.) (sept.-sept.) (sept.-sept.) Villars

mmm Volume de perte —@=rendement

1.3.3.2 Indice linéaire des volumes non comptés (P105.3)

Cet indicateur permet de connaitre, par km de téseaart des volumes mis en distribution quiord pas I'objet
d'un comptage lors de leur distribution aux abon8ésvaleur et son évolution sont le reflet du diéphent de la
politigue de comptage aux points de livraison demaés et de l'efficacité de la gestion du réseau.

vV, -V,
365*linéaire du réseau de desserteen km

indice linéaire des volumesnon comptés =

Pour I'année 2017, l'indice linéaire des volumes mocomptés est de 4,4 ffj/km (4,5 en 2016).

INDICE LINEAIRE DES VOLUMES NON COMPTES

= pertes + volumes de service + volumes non comptabilisés, exprimés
en m3/km/ jour

6,00
E
< 5,00 398 4,56 4,45 4,36
;{' ’ — =
E 4,00 -/I\ 3,52 —=
= 2 80
3 ’ — - —— - - --—---————I-—-
£ 3,00 it 3,16
~ 2,00
2012 2013 2014 2015 2016 2017 civil avec
pro-ratisé (sept.-sept.) (sept.-sept.) (sept.-sept.) Villars
ANNEE

—— llvnc = indice linéaire de volume non compté = ==Engagement du contrat Ilvnc
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1.3.3.3 Indice linéaire de pertes en réseau (P106.3)

Cet indicateur permet de connaitre, par km de réseau, la part des volumes mis en distribution qui ne sont pas
consommeés sur le périmeétre du service. Sa valeur et son évolution sont le reflet d'une part de la politique de
maintenance et de renouvellement du réseau, et d'autre part des actions menées pour lutter contre les volumes
détournés et pour améliorer la précision du comptage chez les abonnés.

v, - Il’.'h

indice linéaire des pertes en réseau = ——— -
365 *linéaire du réseau de desserte en km

Pour I'année 2017, I'indice linéaire des pertes est de 3,9 m3/j/km (4,3 en 2016).

1.3.3.4 Taux moyen de renouvellement des réseaux d’eablpd107.2)

Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentagts deyenne sur 5 ans du linéaire de réseau reté@(per la
collectivité et/ou le délégataire) par la longudurréseau. Le linéaire renouvelé inclut les sestamréseaux
remplacées a l'identique ou renforcées ainsi geiséetions réhabilitées, mais pas les branchemegsgs.
interventions ponctuelles effectuées pour mettréfun incident localisé en un seul point du réseasont pas
comptabilisées, méme si un élément de canalisaté&g remplace.

Exercice 2013 2014 2015 2016 2017

Linéaire renouvelé en km : périmetre SIEP 4,158 4,696 5,929 1,2393

Linéaire renouvelé en km : périmetre Villars 403 600 1,306 1,999 5,394

Au cours des 5 derniéres années, 36,88 km derindairéseau ont été renouvelés.

Ly+Ly + Ly Ly +Los o0

taux moyen de renouvellement des réseaux =———— -
5*linéaire du réseau de desserte

Pour lI'année 2017, le taux moyen de renouvelleaientéseaux d’eau potable est de 1,05% (0,95 €5).201

1.3.4 Indice d'avancement de protection des ressources eau (P108.3)

La réglementation définit une procédure particelipour la protection des ressources en eau (cagtagge,
etc.). En fonction de I'état d'avancement de lagutare, un indice est déterminé selon le baremvausii

0%  Aucune action de protection

20% Etudes environnementales et hydrogéologiquesens

40% Avis de I'hydrogéologue rendu

50% Dossier déposé en préfecture

60% Arrété préfectoral

80% Arrété préfectoral complétement mis en ceuereains acquis, servitudes mises en place, traleaoxnés, etc.)

100% Arrété préfectoral complétement mis en ceuvre et iisplace d'une procédure de suivi de son applicat
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En cas d'achats d'eau a d'autres services pul#ims dotable ou de ressources multiples, l'indicaast établi
pour chaque ressource et une valeur globale estléalen pondérant chaque indicateur par les vaaneuels

d'eau produits ou achetés.

Pour I'année 2017, l'indice global d'avancemergrdeection de la ressource est 80% (80% en 2016).

1.4 Financement des investissements
1.4.1 Branchements en plomb

La législation prévoit I'abaissement progressifedeneur en plomb dans I'eau distribuée. A pdrti25/12/2013,
cette teneur ne devra plus excédepd. Cette faible valeur peut induire une supp@ssies branchements en

plomb.

Branchements Exercice 2017
Nombre total des branchements 21 286
Nombre de branchements en plomb restants (endimée) 64

% de branchements en plomb restants/nombre totadasehements 0,3%

1.4.2 Montants financiers

Exercice 2016

Exercice 2017

Montants financiers HT des travaux engagés perdat@rnier
exercice budgétaire

2360512 €

2517222 €

Montants des subventions en €

747 519 €

1094 604 €

1.4.3 Etat de la dette du service

L’état de la dette au 31 décembre 2017 fait apparis valeurs suivantes :

Exercice 2016

Exercice 2017

Encours de la dette au 31 décembre N (montanintediieen €)

1736833 € 4 262 876 €
Montant remboursé durant I'exercice en €en capital 292819 € 473956 €
en intéréts 88 301 € 81412 €

1.4.4 Amortissements

Pour I'année 2017, la dotation aux amortisseme@éts de 732 709 € (621 946 € en 2016).

1.5 Actions de solidarité et de coopération décentraée dans le domaine de I'eau

1.5.1 Abandons de créance ou versements a un fonds deidafité (P109.0)

Cet indicateur a pour objectif de mesurer I'implma sociale du service.

Entrent en ligne de compte :

» les versements effectués par la collectivité afitmtun fonds créé en application de l'article L26du
Code de l'action sociale et des familles (FondSdkdarité Logement, par exemple) pour aider les

personnes en difficulté,

» les abandons de créance a caractére social, wotésuas de I'année par I'assemblée délibéranta de |
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collectivité (notamment ceux qui sont liés au FSL).
763,95 € ont été versés a un fondlidesité.

1.5.2 Opérations de coopération décentralisée (cf. L 11161 du CGCT)

Peuvent étre ici listées les opérations mises acepllans le cadre de l'article L1115-1-1 du Cocdeérgé des
collectivités territoriales, lequel ouvre la podi#i® aux collectivités locales de conclure desvaortions avec des
autorités locales étrangéres pour mener des ac®osopération ou d'aide au développement.

Bénéficiaire Montant en €

Valdombes Villages Roumains 21 679,87

1.6 Tableau récapitulatif des indicateurs

Exercice 2016 Exercice 2017
Indicateurs descriptifs des
services
D101.0 Estimation du nombre d'habitants desservis 43 473 48 007
D102.0 Fér;r);;gTC du service au m3 pour 120 m3 2.2 217

Indicateurs de performance

Taux de conformité des prélevements syr
les eaux distribuées réalisés au titre du
P101.1 contrdle sanitaire par rapport aux limites 100% 100%
qualité pour ce qui concerne la
microbiologie

Taux de conformité des prélevements syr
les eaux distribuées réalisés au titre du
P102.1 contrdle sanitaire par rappatix limites de 100% 100%
qualité pour ce qui concerne les parameétres
physico-chimiques

P103.2B Ind|<_:e dg connaissance et (Ije gestion 98 o8
patrimoniale des réseaux d'eau potable

P104.3 Rendement du réseau de distribution 68,3% 71,9%

Indice linéaire des volumes non comptés

P105.3 [me/km/jour] 45 i

P106.3 Indice I|_nea|re de pertes en réseau 43 3.9
[m3/km/jour]

P107.2 T:’:lUX moyen de renouvellement des rés¢ 0.95% 1.05%
d'eau potable

P108.3 Indice d’avancement de la protection de|la 80% 80%
ressource en eau

P109.0 Montant des abandons de créance ou des 0.0001 0.0003

versements a un fonds de solidarité [€/m3]
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2.1 Organes délibérants
BUREAU :
Président : Michel DESPRAT
1°" vice-président : Eric MICHEL-PROST
2éme vice-président : Elisabeth GUILLOT

Marie-Jeanne BEGUET,

Marcel LANIER
Patrick CHARRONDIERE

Pierre LARRIEU

Henri CORMORECHE Michel LIVENAIS

Pierre-Alban DOUCET Jean-Louis SCHINDELE

COMMISSION D’APPEL D'OFFRES :

Président : Michel DESPRAT

Remplacant : Michel LIVENAIS

Titulaires : Suppléants :

Bruno HENRY Nathalie BARDE

André COLLON Elisabeth GUILLOT

Eric MICHEL-PROST René AUCAGNE

Henry CORMORECHE Ivan KOLAR

Patrick CHARRONDIERE Jean LouGBHBNDELE

COMMISSION D'OUVERTURE DES PLIS (délégation de senice public) :

Président : Michel DESPRAT

Titulaires : Suppléants

Patrick CHARRONDIERE EmmanGHNIQUET

Jean Louis SCHINDELE PatriddSOUD

Michel LIVENAIS Pierre Alban DOCET
Eric MICHEL-PROST

Bruno LIOCHON

COMMISSION DE TRAVAUX SUR RESEAU ET OUVRAGES :

Président : Michel DESPRAT

Eric MICHEL-PROST Michel LIVENAIS

Thierry LABRUYERE Jean Louis SCHINDELE

Henry CORMORECHE Gaélle LICHTLE

Marcel LANIER
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COMMISSION MIXTE (Bureau + CAQO) :

Président : Michel DESPRAT

Pierre Alban DOUCET Madeanne BEGUET Michel LIVEMA
Eric MICHEL-PROST Patrick CHARRONDIERE Bruno HENRY
Elisabeth GUILLOT Henry CORMORECHE André COLLON
Jean Louis SCHINDELE MarcaINIER PierrdRRIEU
PERSONNEL SYNDICAL
NOM-PRENOM GRADE TEMPS DE TRAVAIL
PLAUCHU Thérése Attachée territoriale Temps completSIEP DS
CHORRIER- COLLET | Ingénieur principal- PTIE Temps complet sur 12 SIE
Sébastien
GRUET Patricia Technicien principal-PTIE Temps @hudur 12 SIE
CUZEL Christine Adjointe administrative Temps namplet sur SIEP
DS
2.2 PTIE

Une démarche commune

Suite a l'arrét des missions d’assistance techrigseservices de la DDAF/DDT, douze Syndicats @ad'st du
département se sont fédérés en 2010 pour se doteardpropre compétence technique, en rationmalisacolt
et en adoptant une démarche commune : le Pole ifeehimtersyndical de I'Eau

AIN SURAN REVERMONT DOMBES SAONE RENOM CHALARONNE
AIN VEYLE REVERMONT JASSANS RIOTTIER RENOM VEYLE
BASSE REYSSOUZE MONTMERLE ET ENVIRONS  SAONE VEYLE
BRESSE REVERMONT MOYENNE REYSSOUZE VEYLE CHALARONNE
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Cette échelle totalise 152 communes et 80 000 asoafieau potable, soit presque 200 000 habitants.
Le Pdle Technique Intersyndical de I'Eau n’estynae entité supplémentaire ou parallele aux syrsliosdis une
mutualisation de personnel et de moyens par coiovent

Ce secteur de I'Ouest de I'Ain, avec ses diversést du Revermont a la Sabne, de la BresseDitabes,
forme néanmoins un ensemble cohérent en termesathaiifs et techniques. En effet, tous ces syaidisont
historiquement batis sur le méme mode de fonctimeme, et dotés de la compétence complete sur le dgc
I'eau potable : production et distribution aux abés. Tous sont exploités sous la forme de la diétéode service
par affermage.

Outre la mutualisation de moyens, la démarche de Péchnique Intersyndical de 'Eau a permis laeés
place de groupes de pilotage regroupant, une faistrpnestre, les 12 Présidents ou leur représentas
échanges qui en ressortent permettent de paresgegtburs d’expérience et de développer des projehmuns.

Les missions

Les principales missions du Pdle Technique Inteteah de 'Eau sont les suivantes :

gestion déléguée des services : passation et todeé contrats de délégation de service public

travaux : passation et suivi des contrats de rea#trd’ceuvre, assistance pour les marchés de travédeix
montage des programmes de travaux, assistancdageehpour les dossiers relatifs a I’hydrogéolodgs,
démarches réglementaires (DUP, Loi sur I'Eau), dessiers techniques spécifiques veille technigque et
réglementaire mutualisée, développement de réflexe démarches communes, par exemple : représantat
collective dans les instances (Plan DépartementBEdu) ou dans les études a échelle supériewaked@/Sabne,
études de ressources stratégiques, ...) mise en crugEhéma d'interconnexion de I'Ouest du Départerde
I'Ain : réflexion et pré-étude sur la mutualisatides moyens de secours

Les moyens

Le Péle Technique Intersyndical de I'Eau disposelel@x agents basés 1, rue Tony Ferret & Bourg-essBr
implantation permettant de se déplacer autant guessaire pour répondre aux sollicitations desisgtsd
Sébastien CHORRIER- COLLET, ingénieur, est assisiéd technicien Mme Patricia GRUET depuis le ler
novembre 2012. Héléne DELACROIX a été recrutée 9eséptembre 2016 pour une durée de 6 mois en
remplacement de Mme P. GRUET en congé de maternité.

Site internet : www-ptie-eau.fr

Contribution financiére de chaque syndicat au PTIE

Syndicat Nb Abonnés Part fixe Part variable Total

2016
1|SIE AIN SURAN REVERMONT 8 196 3323,74 € 9 090,20 € 12 413,94 €
2|SIE AIN VEYLE REVERMONT 8171 3323,74 € 9 062,47 € 12 386,21 €
3|SIE BASSE REYSSOUZE 8990 3323,74 € 9 970,83 € 13 294,57 €
4{SIE BRESSE REVERMONT 4 560 3323,74 € 5057,51 € 8381,25 €
5[SIE DOMBES SAONE 18 274 3323,74 € 20 267,73 € 23 591,47 €
6|SIE JASSANS RIOTTIER 4 803 3323,74 € 5327,02 € 8 650,76 €
7|SIE MONTMERLE 5515 3323,74 € 6 116,70 € 9 440,44 €
8|SIE MOYENNE REYSSOUZE 2719 3323,74 € 3 015,65 € 6 339,39 €
9|SIE RENOM CHALARONNE 2251 3323,74 € 2 496,59 € 5 820,33 €
10|SIE RENOM VEYLE 4141 3323,74 € 4 592,79 € 7 916,53 €
11|SIE SAONE VEYLE 9311 3323,74 € 10 326,85 € 13 650,59 €
12|SIE VEYLE CHALARONNE 6979 3323,74 € 7 740,42 € 11 064,16 €
83910 39 884,89 € 93 064,75 € 132 949,64 €
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2.3 Installations
2.3.1 Unité de production de« PORT MASSON » - Commune dilassieux

INSTALLATION DE PRODUCTION

NOM DE L'INSTALLATION ; Port Masson

par chlore gazeux

- Processus d’élimination biologique du manganeése,
FILIERE DE TRAITEMENT ' 'ammonium et du fer sur filtre a sable, puis désition

ORIGINE DE L'EAU : ) N
alluvions fluviales graveleuses de la Sadne

3 puits de captage dont 2 a drains rayonnantsldans

DEBIT NOMINAL DU ,
PRELEVEMENT | 600 n¥/h

VOLUME PRODUIT MOYEN 5 213 ni/j

2.3.2 Unité de production « LES TROIS FONTAINES » - Commune de Civrieux

de

INSTALLATION DE PRODUCTION

NOM DE L'INSTALLATION Les 3 Fontaines
FILIERE DE TRAITEMENT Désinfection par chlore gazeux
ORIGINE DE L’EAU Puits de captage source a drains transversaux
DEBIT NQMINAL DU
PRELEVEMENT 90 a 95 rh
VOLUME PRODUIT MOYEN 1 574 ni/j

2.3.3 Puits de « Monthieux » - Commune de Monthieux

INSTALLATION DE PRODUCTION

NOM DE L'INSTALLATION Monthieux
FILIERE DE TRAITEMENT ; Désinfection par chlore gazeux
ORIGINE DE L'EAU Puits de captages dans nappe
DEBIT NOMINAL DU |
PRELEVEMENT 177 mifh
VOLUME PRODUIT MOYEN | 1 938 nd/j

2.3.4 Unité de production de « Villars Les Dombes » - Comune de Villars Les Dombes

INSTALLATION DE PRODUCTION

NOM DE L'INSTALLATION Villars Les Dombes
FILIERE DE TRAITEMENT Chloration gazeuse (non réceptionnée) + UV
ORIGINE DE L’EAU Puits de captage dans la nappe
DEBIT NOMINAL DU
PRELEVEMENT 80 n¥/h
VOLUME PRODUIT MOYEN 520 n¥lj
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2.3.5 Réservoirs de stockage

Nom du réservoir

- Commune d'implantation

Capacité

(m?)

- Caractéristiques

1500+2x25;:o

3 cuves

ur

Saint-Jean-de-Thurignefaux

Chatagnier Massieux

Semi-enterrées

Sur les Mouilles Tramoyes 120 Bache au so
Les Dentines Tramoyes 250 Réservoir sur tpur

Route de Monthieux Ambérieux-en-DombeSff, 500 Résesunitour
Le Bois des Pins Civrieux I 1 000 Réservoir sur tour

Rancé Rancé | 2 000 Réservoir sur t

Saint-André-de-Corcy Saint-André-de-Corcy; 500 Résesur tour

Saint-Jean-de-Thurigneux 5001 Réservoir sur tour

Les Tours Trévoux 800 + 1 200 2 cuves semi enterree
Ambérieux en Dombes Ambérieux en Dombe$ 500 Résesuptour
Port Masson Massieux : 600 . Bache au so

Les 3 Fontaines Civrieux 2 x 600 + puisa;ird Cuvesiisard

Autiéres

Villars les dombes

500

Réservoir sur tbur

Montrottier

Villars les Dombes

300

Réservoir suirrtc
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2.3.6 Descriptif détaillé du réseau

chzol | e | 99 %E S acr 6eccr | teLcs | 891 198 iZv 166 | 900 Z51 vibsZ | VIOL
6€5 | 89y | V] nuuodu|
9¥8 62 £9% 62 €8¢ W 66¥00¢
618 €8 691 716 85 £8L 02 CI0P W 662002
cove | 02 950€ 6er ¥05 2 v6 258962 | 25605 %26 W 661004
vz | s6l 89 2062 9L 0L EE | 9srer | 8.5 I 780 99 £95 £9 9z 1L | w6605
¥6< 19 560 0F 0ze £65 6 226 |9 oLl I 566 1 10z | wwog>
oy | nuuodu | ywew3 | Jepy 083d QH3d INd g 3d 594 o4 owoy | oW
auelwy / anweiq
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2.4 Interventions
2.4.1 Nettoyage des réservoirs

La réglementation impose le nettoyage des ouvrdgesockage d’eau potable une fois par an (décret
n°2001-1220 du 20 décembre 2001).

Cette opération spécifique de lavage a été réghaeane société équipée d’'un véhicule spécifiqas,
buses d'injection et des équipements de sécuriéssaires.

La procédure de lavage pour chacun des réserveifsla suivante :

* By-pass du réservoir pour assurer la continuit@dgstribution pendant le lavage,

* Vidange des ouvrages avec rejet des eaux traites lds réseaux d’eaux pluviales ou dans les
fossés,

* Pulvérisation d'un désincrustant,

*  Pulvérisation d'un désinfectant,

* Ringage des parois avec de 'eau traitée,

* Neutralisation des eaux de ringage a un pH newutetde rejet en milieu naturel.

Jour Commune Adresse Type-Contenance
lundi 15/05/2017 Villars-les-Dombes Rue du Bugéyutiéres Réservoir 500m3
lundi 23/10/2017 matin Massieux Chaténier Bas Servi Cuve n°l + n°2 250m3

40, Chemin des 3

lundi 23/10/2017 aprés-midi Civrieux Cuve n°1 600m3

Fontaines
mardi 24/10/2017 matin Samt_Jean de Bois Chatainier Réservoir 1500m3
Thurigneux
mardi 24/10/2017 aprés-midi ~ Saint André de Corcy 5,%oute de Lyon Réservoir 500m3
mercredi 25/10/2017 matin Trévoux 970, Chemin diérr Cuve 800m3
mercredi 25/10/2017 aprés+ _ 40, Chemin des 3 Cuve n°2 600m3 + puisard
. Civrieux .
midi Fontaines 30m3

364, Route du

jeudi 26/10/2017 matin Ambérieux en Dombes Réservoir 500m3

Gouverneur

jeudi 26/10/2017 aprées-midi Civrieux Bois des Pins Réservoir 1000m3
vendredi 27/10/2017 matin Massieux Chatéanier Cbaoin3

lundi 20/11/2017 matin Tramoyes Les Mouilles Batbem3
lundi 20/11/2017 aprés-midi Massieux Port Masson veda00m3

mardi 21/11/2017 matin Villars-les-Dombes; Rue dg®u- Autieres Réservoir 500m3
mardi 21/11/2017 apres-midi Tramoyes 137, Rue d=tibes Réservoir 250m3
mercredi 22/11/2017 matin Rancé Route de Toussieux Réservoir 2000m3
mercredi 22/11/2017 apres: Trévoux 970, Chemin d'Arras Cuve 1200m3

midi
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2.4.2 Intervention sur le réseau et les branchements
Le fermier doit remplacer contractuellement 100hbheements par an. En 2017 NDES en a remplacé 146
Exi Cumul 5
Nombre par an n>t<;getnce"s . annees | ' Total
contractuelles I antérieures | |
Renouvellements de compteurs effectués : 3321 2166 345 5832
Branchements renouvelés : 100 302 ' 145" 73 ' 52C
Branchements réalisés par NDES : 284 139 | 146 . 569
Réparations de fl:llteS (branchement et 834 304 332 147D
avant compteur) : 5 5
Rgpa}ratlor]s de fuites (canalisation/résea 117 89 104 310
principal) : :
Méetres linéaires de réseaux répares : 6 0 0O . 6
Type d'interventions Nombre / an
Nombre de renouvellements de canalisations 0
Nombre de purges réalisées 11
Nombre de coupures d’eau non programmeées 8
Nombre de coupures d’eau programmeées 50
Date Equipements renouvelés
23/06/2017 Ventouse a Trévoux chemin de la Villarde
2.4.3 Recherches de fuites
o Nb
Linéaire . : . .
Date Commune Adresse . . | prélocalisateurs | Matériel ' Observations
inspecté .
posés
L : Ensemble
Fin janvier Mionnay 12500 65 SEPEM
commune
Fevrier-debut 1 oux Ensemble 34000 131 SEPEM
mars commune
. : Ensemble
Juin Reyrieux 34000 110 SEPEM
commune
Fin juin Parcieux Ensemble 12000 33 SEPEM
commune
e : Ensemble
Début juillet Massieux 2500 8 SEPEM
commune
Pe f|,n juin a Trévoux Ensemble 20000 20 Hydréka Permanent
fin décembre commune P+
Fin octobre | ArSSu” Ensemble 6400 47 SEPEM
formans commune
. L Ensemble
mi novembre Miserieux 18500 50 SEPEM
commune
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mi novembre- Ensemble
Début Ste Euphémie 14800 47 SEPEM
. commune
décembre
TOTAL 164700 511
Réparation de fuites suite a la recherche de fuites

i i i : Débit | Nature . .
Date | Communei Adresse | Type Fuite m3/h | conduite EDlametre
________________ _ Trévoux . Montée Saint-Sorlin _ Vanne branchement
|10/03/2017.  Trévoux  Allée des Artisans Collierbcht . __PEHD 25
|24/03/2017  Trévoux  Montée Saint-Sorlin __ Presse &ogone
03/05/2017  Trévoux 8 RueNewe Cassefranche  efghte 60

1125, Chemin des |

260062017 ReyrewX “poipers collerbent amain  Fomegriss 80,

01/09/2017: Trévouxf Chemin du Camplng Fuite avant compteur: PEBD 25
N S S A dansregard . . T o T
1 13/09/2017,  Trévoux 27, Route de Reyrieux  Jointplomb = ___F_QUP?_QF'_S‘% _______ 80

04/05/2017: Trévoux 8, Rqe _Neuve Casse_franche 8m3/h | Fonte grise 60

_________________________________________ (Hopital) . canalisation = ™" """ T
|05/07/2017.  Trévoux Montée Saint-Sorlin  Plmalferme . . .
(09/11/2017  Trévoux 3B, Rue Montsec _Fuite branchemen _PEHD 25

1 22/11/2017:  Trevoux: 10, Rue des Ursulés Fuite mamcho ! . PEBD ! 25
T _ Manchon raccordement ~ Fonte | ...
220102007 Trévoux  Rue dela Sidoine y2uo 5616 Chiiton: 7m3t auctie 190

! Boulevard des | Manchon raccordement .~ Fonte

(Z7ILUZ0LTTIEVOUX Gombattants  travaux 2012 Chtoton  ductle %0

14/11/2017 MISGI’IGU)\ 499, Grande Rue Fuite pied PI dFuocr:;[Ii 100

——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

15/12/2017: Misérieux Cibeins ; Pl mal fermé

2.4.4 Suivi des débitmétres
Le volume de fuite reste une estimation moyennéeelte qui ne tient pas compte des gros consommsateu

Le volume de fuite ne prend pas en considérati@mofsommation (aussi bien domestique que non
domestique). La formule utilisée consiste a comsidgue 70% du débit de nuit sont des fuites et par
conséquent 30 % de la consommation réelle deihyief a toujours un peu). Ainsi on calcul un rement du
réseau sur un instant t.

Le rendement est tnendement hydraulique qui approxime les volumes réellement perdus pite fu
(ONEMA).

Le tableau ci-dessous est I'inventaire des débigagiermettant une sectorisation de I'ensembl@&sieau
syndicale et nous permettant un suivi localiséadesommations.
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7,3
28

20
3,6
2,8

35

Listing Débitmétre Emplacement - Qnuit au 01/01/2018
Cpt 1 : Distri St-Andre Chateau d'eau |
Cpt 2: Distri Ambérieux Chateaudeau
Cpt3: St-Jean Total (sortie réservoir) Chemitedearriere :
Cpt6: Ste-Euphémie Pont ~ RoutedArs - 0
Cpt6 Bis : Savigneux Pont --> Ars/Formans ~~ RD904 T 14,4
Cpt7 : St Jean Cimetiére --> ZI Reyrieux + ﬁé\}déb' 66 8
Cpt7 Bis : Route Trévoux Misérieux rROG6f 2,4
Cpt 9: Savigneux Ferme Biesse rRD44 0
Cpt11 : Civrieux --> 'l\'/iu'd'rihéy'"'"""""'""""'.""C':Hé'fri[ri'd'é'l"E'fé{rig"lj'e'h't """"""""""""""" 7,2
Cptl4 : Villeneuve Vallas --> Chaleins Rueduvalla | 4
Cptl5: Vileneuve TGV —> St-Trivier | RD93 Enpwm
Cptl5 Bis : St Trivier Capricia rRD66 0
Cptl6 : Ambérieux Place --> Savigneux | Route d’(x}iéﬁb’r’é’i’élzi """""""""""""""""
Cptl7 : Monthieux Lapeyrousse rRD6 0,8
Cptl8: Savigneux Tennis | rRD8S 8,8
Cpt20 : Ambérieux Feu Route de St-Trivier
Cpt22: Montée Carriat . RueCatiat
Cpt23 : Ambérieux St Olive ~ Cheminde laDombes
Cpt30 : distrib. Civrieux Bois les Pins Chateeed = 14,5
Cpt31: Sortie réservoir Chatanier ->BS Reservor 28,2
Cpt33 : Rancé Total (sortie Réservoir) Chateawdea 39,3
Cpt33 Bis : Rancé --> Savigneux ~ Devantle chatteasd =~ . 25,5
Cpt32 : Sortie Réservoir Trévoux Chateaudeau |
Cpt34: RD 66 —> Les Communaux rRD66d 0
Cpt 35: Villeneuve --> Chambard CheminduBourdon 16,4
Cpt36 : Villeneuve dir.Chaleins = Cheminde Chatenay =~ 0,8
Cpt 37 : Ars/Formans --> Misérieux | | Chemin du Chatea 0
Cpt 38 : Ste-Euphémie --> Misérieux ~~ RueduChanay =
Cpt 39 : Massieux > Parcieux & Reyrieux = | RoutRdgrieux ] 21,6
Villars : Débit surpresseur | Chateaudeau
30 débitmétrles de sectorisation
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2.5 Parc compteurs
Diameétre : : : . :
DN 12 DN 15/ DN 20 DN 25 DN 30 DN 40 DN 50 DN 60 DN 8o oV ~ DN | Tota

; ; ; ; ; ; ; ; .~ 100 @ 150 | géneral

Année

1900 — i i i 1 1
1957 16 | | | | 1 | | 17

1959 | 1

1962
1963
1964

1967

1968
1969

A O N N WO L DN

1970

1971 24

1972 20

N NN RN
N
o]

1973 11
1974 B 12

1975 § 15 §

1976 8
1977 8

N R R R
'_\
=
o

1978 25

1979 17 i i i i i i i i 17

1980 44 1 | | | | | | | 45
1081 A T A A R 3
1982 4 2 i | | | i | | 6

1983 B2 1 s s s s s s s 53

1084 A" A A 20
oes | e =
1986 13 4 | i i i | | | 17

1987 IR A 30

1988 2 43
1989 a4 1 | | | | | | | 45

1990 BT T 44
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Diamétre |
DN 12 DN 15 DN 20 DN 25 DN 30 DN 40 DN 50 DN 60 DN 8o N « DN | Tota
; 5 5 5 5 5 5 5 100 © 150 | général

Année

1991 129 5 | 1 | | | | 135

1992 2 23
1993 67 5 1 73
1994 69 i 1 2 1 i 2 75

1995 78 1 | | 80

1996 135 1 | | | 138

1
2 I I

1997 | 1405 8 E E E E E E E E 148
- | | | | | |

1998 142 148

1999 176 13 1 3 1 § § § 195

2000 265 13 1 1 | 281

Y S

2001 429 105 15 441

2002 - 834, 9 ; ; 1 1 1 846

2003 - 1044 9 1. 12 1/ 1072

2004 407 11 1 1 | 434

2005 792 18 821

2006 ©1138: 16

2007 12720 15 1 | 1301

2. | |
1| 11
g

2

2008 11220 20 2 1156

2009 1061 16 1 | 1 1084

2010 1154 21 1 i 1181

2011 1074 17

w N A~ OO N o O O w

7 3 4 3 1117

2012 1166 8 2 1185

2013 1282 13 1 2 | | 1300

2014 ; 19605 175 25 ; ; ; ; 1986

N NN O o WOk W oo w NN

2015 1 | 2442 39 1 1 1 i 2 492

2298

=
=
w
N

2016 1 | 2265 16

2017 1 480 2 491

N
(o]

Total

04 3 21682 33 3 | 8 61 14 17 14 25 1] 2223
géneral | | | | | | | | | |
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2.6 Qualité de l'eau

2.6.1 Modalités des analyses

Le contrdle sanitaire des eaux destinées a la oumstion humaine fixé par l'article L 1321-5 du Cate la
Santé Publique prévoit la réalisation d'un prograndfanalyses de la qualité de l'eau.

En application de I'article R 1321-15 du CSP, lateau du programme d'analyses, ses modalités didepet
les frégquences de préléevements et d'analyses sé&risgs, selon les caractéristiques des instaiktipour le
département de I'Ain par 'arrété préfectoral2é/03/2004

Ce bilan est établi en application de I'arrété dyahvier 2007 qui précise, d’'une part tlestes de qualité qui
doivent impérativement étre respectées et, d'autrpart, des références de qualité.

Q{> Le contréle de sa qualité
La maitrise de la qualité de I'eau est assuréeipaouble contréle :
Le contrble sanitaire officiel sanitaire et 1égal rercé par le Préfet (ARS).
Au titre du contréle officiel, des prélevements tseffiectués sur tous les sites de production elivars points
du réseau de distribution. Leurs analyses permetterérifier la qualité physique, chimique, orgi@ptique et
bactériologique de I'eau, ainsi que la qualité tsard des installations de production, de stockep&e
distribution. Les données de ce contréle permetidi#dministration d’'établir le bilan annuel dedaalité de
I'eau distribuée. Il est adressé, associé a uriarlga tous les clients du service.
Le contréle d’auto surveillance d’exploitation condiit par Nantaise des Eaux
Pour s’assurer du respect des exigences de qUNditdaise des Eaux surveille en permanence lat§uail’eau
gu’elle produit et distribue en vérifiant sa comhité. Les contrdles sont effectués a la sortieusdses mais
aussi sur le parcours de I'eau jusqu’au compteur.

Les prélévements du contréle sanitaire ARS et detd-surveillance Nantaise des Eaux respectent les
codifications et les criteres de modélisations l&alpar les ARS pour permettre d’alimenter la ldeselonnées
administratives SISE-EAUX (Systéme d’Information®emnté Environnement-Eaux).

Q{> Le plan Vigipirate...
Sur I'ensemble des systemes d’alimentation en etabfe délégués, I'exploitant a mis en applical&mmesures
gouvernementales exigées par le plan VIGIPIRATEMPkS plus significatives :
» Le renforcement de la désinfection en sortie dervéd a une concentration en chlore libre de Og8 et le
maintien d’'un résiduel de 0.05 mg/l en tout pointréseau ;
» Le renforcement de la surveillance des ouvrages ;
» La sensibilisation de 'ensemble du personnel.

2.6.2 Conformité de I'eau produite

Résultats du contrdle sanitaire par commune ad&mdr internet suivante :

Orobnat.sante.gouv.fr

Les paragraphes suivants sont extraits du rapport d délégataire du chapitre « Qualité de I'Eau ».

La qualité de I'eau est appréciée par le suivia@meétres portant sur :

» la qualité organoleptique,

* la qualité physico-chimique due a la structure redliel des eaux,
* des substances indésirables,

» des substances toxiques,

» des pesticides et produits apparentés,

» la qualité microbiologique.

Les fréquences des analyses du contrble saniiaBecue les paramétres a analyser sont fixés par
I'arrété du 21 janvier 2010 relatif au programmepd&évements et d’analyses de contrdle sanitaive les

eaux fournies par un réseau de distribution.
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Les prélevements sont réalisés par les servicBARE8 et les analyses confiées au laboratoire CARSO

4+ Synthése des analyses sur 'eau brute :

Nombre ' Nombre %
d’analysesi conforme conformité
Surveillance sanitaire | |
Bactériologique 5 5 100%
Physico-chimique 5 5 100%
% Nombre total d’échantillons 5 5 100%
;% Surveillance auto contrdle contractuel
. Bactériologique 5 5 100%
Physico-chimique 8 8 100%
Nombre total d’échantillons 8 8 100%
+ Synthese des analyses sur I'eau traitée :
Nombre ' Nombre %
d’analysesi conforme conformité
Surveillance sanitaire |
Bactériologique 28 28 100%
Physico-chimique 3 38  100%
Nombre total d’échantillons 38 38 100%
Surveillance auto confréle contracfuel |
f% Bactériologique 9 9 100%
‘% Physico-chimique 22 22 100%
- Nombre total d’échantillons 22 22 100%
Surveillance exploitant parl spectrophofométrie |
Bactériologique o 0 -
Physico-chimique 379 379 100%
Nombre total d’échantillons 379 379 100%
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Commentaire :

" laboratoire CARSO qui est lui-méme mandaté par BAgour la réalisation de |
i surveillance sanitaire.

physico-chimiques (chlore libre, chlore total, gét, manganese, NO3, NH4 et
turbidité) est réalisé a I'aide de spectrophotoedg terrain. Cette surveillance
' permet de détecter toute dérive de la qualitéesuparametres contrélés.

~ systématique de I'eau distribuée.

La surveillance de type auto-contrble contractuesdtesous-traitée au

Dans le cadre de la surveillance de I'exploitantdntréle des parametres

L’ensemble des contréles listés ci-dessus indiglaecdnformité

Laboratoire

Début 2018, le spectrophotometre du laboratoirie ashouvelé.
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a. Le suivi des nitrates

> Ressource de Massieux

Evolution de la concentration des Nitrates

e/l au Brute
101
81
61
41
21
1
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Graphique : évolution des concentrations en nitraga eau brute au niveau de la ressource de Massieux

La concentration en Nitrates de I'eau pompée ef? @t la station de Port Masson de MASSIEUX a
varié de 0,7 a 28,5 mg/l. Ces teneurs respectstégraatiquement la limite de qualité en eau de gepta 100

mg/l NO3).

Evolution de la concentration des Nitrates
Eau Traitée
mg/I

50
40

30

—@— Port Masson = | IMITE DE QUALITE

Graphique : évolution des concentrations en nitraga eau traitée au niveau de la ressource de Massie

La concentration en Nitrates de I'eau pompée eff @t la station de Port Masson de MASSIEUX a
varié de 6,5 a 11,4 mg/l. Ces teneurs respectstérmatiquement la limite de qualité au robinet du

consommateur (< 50 mg/l NO3).
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> Ressource Les Trois Fontaines de Civrieux

Evolution de la concentration des Nitrates - Civrieux

Eau Brute
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—@— Concentration des nitrates en production mg/| ———LIMITE DE QUALITE

Graphique : évolution des concentrations en nitraga eau brute au niveau de la ressource de Civrieux

En 2017, la concentration en nitrates du puit geacge de Civrieux est stable soit une moyenne de 28
mg/l. Les teneurs au point captage ont respedidilz de qualité (< 100 mg/l NO3).

Evolution de la concentration des Nitrates - Civrieux

Eau traitée
mg/I
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30.—.\./.-.\"*——+ °

l
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—e— Concentration des nitrates en production mg/l ——LIMITE DE QUALITE

Graphique : évolution des concentrations en nitrata eau traitée au niveau de la ressource de Civxie

En 2017, la concentration en nitrates du puit geacge de Civrieux a varié de 27,4 a 29,4 mg/l. Les

teneurs au point de mise en distribution ont regpedimite de qualité au robinet du consommafels0 mg/I
NO3).
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> Ressource Monthieux

Evolution de la concentration des Nitrates - Monthieux

mg/l
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—a— Concentration des nitrates en production mg/! ——LIMITE DE QUALITE

En 2017, la concentration en nitrates du puit geagge de Monthieux a varié de 1 a 12,5 mg/l. Les
teneurs au point de captage ont respecté la lohitgualité (<100 mg/l NO3).

Evolution de la concentration des Nitrates - Monthieux Eau
me/I Traitée

50

40
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10t——'_—1#\\\r—a1‘/‘vt\\r’*Q‘——t&f’&_—J——?&r—J“~O

—@— Concentration des nitrates en production mg/I — LIMITE DE QUALITE

Graphique : évolution des concentrations en nitraa eau traitée au niveau de la ressource de Moathi

En 2017, la concentration en nitrates en sortigaitement de la source de Monthieux a varié da a1,
13,5 mg/l. Cette valeur est globalement stable.témsurs au point de mise en distribution ont retgpla limite
de qualité au robinet du consommateur (<50 mg/I NO3
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> Ressource Villars Les Dombes

En mars 2017, la concentration en nitrates du plgitsaptage de Villars les Dombes était de 13,T. i/
teneur au point de captage a respecté la limitpdété (<100 mg/l NO3).

Evolution de la concentration des Nitrates - Villars Les Dombes -
mg/I| Eau Traitée
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40
30
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10

0
févr.-17 mars-17 avr.-17 mai-17 juin-17 juil.-17 aolt-17 sept.-17 oct.-17

—— Concentration des nitrates en production mg/I —— LIMITE DE QUALITE

Graphique : évolution des concentrations en nitraga eau traitée au niveau de la ressource
de Villars Les Dombes

En 2017, la concentration moyenne en sortie d&ateon de Villars les Dombes est de 14,2 mg/I.
Cette valeur est nettement inférieure a la limitalig¢ de 50 mg/l.

b. Le suivi des pesticides sur les ressources

L’'autocontrole et le contrdle ARS permet de suliéeolution de plus de 240 pesticides et molécules
dérivées des pesticides.
Le tableau suivant est un focus sur 3 pesticidesest présents dans les eaux de consommation heimain

Dates Site de captage Atf;/ilne Désétf:l)g;elltrazine SiTg/zline
MASSIEUX - Port Masson
sept.-14 Puits 1 | <0,03 | - | <0,02
sept.-14 Puits 3 <003 - <0,02
oct.-14 Puits 2 <003 | 0038 | <0,02
nov.-14 Puits 1 <003 0032 | <0,02
nov.-14 Puits 2 <008 0034 <002
nov.-14 Puits 3 <0,03 <0,03 <0,02
mars-15 Puits 3 <003 <003 <0,02
avr.-15 Puits 2 <0,03 <0,03 <0,02
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Dates Site de captage Atr:;z/ilne Désétf:l)g;'slltrazine SiTg/zline
mai-15 Puits 1 5 <0,03 5 <0,03 5 <0,02
juil.-15 Puits 1 <003 <003 <002
juil.-15 Puits 2 <0,03 <0,03 <0,02
juil-15 Puits 3 <003 | <003 = <002
mars-16 Puits 1 <003 | <003 | <0,02
janv.-17 Puits 3 <003 | <003 <0,02
mars.-17 Puits 2 <0,03 0,037 <0,02
juil.-17 Puits 2 <0,03 <0,03 <0,02

CIVRIEUX - Les 3 Fontaines

janv.-14 Source 0,034 - § <0,02
oct.-14 Source <0,03 0,04 <0,02
sept.-15 Source <003 <003 = <002
sept.-15 Source <0,03 0,049 <0,02
oct.-15 Source <003 0039 <0,02
Janv.-16 Source <0,03 <0,03 -

Mai-16 Source <003 <003 <002
Sept.-16 Source 0,032 0,059 <0,02
janv.-17 Source <003 0033 | <0,02
févr.-17 Source <0,03 0,038 <0,02
mars-17 Source <0,03 <0,03 <0,02
juin-17 Source <008 0063 | <002
juin-17 Source <0,03 0,053 <0,02
oct.-17 Source 0031 004 <0,02

Tableau : concentrations des principaux pesticicdas niveau des ressources

Dans la majorité des cas, les concentrations eazitiie, Déséthylatrazine et Simazine sont inféreure
aux seuils de détection. Elles sont systématiquenmeriormes a la limite de qualité sur les eauxdsu <2
ug/l par pesticide.

c. Le suivi du Manganese

La présence de cet élément génére des dépdbtsedaazeau et les réservoirs qui peuvent troublaul’e

Les champs captant les plus sensibles au mangsméisecux de Port Masson. C’est pourquoi, le suivi
est plus fréquent au niveau de cette ressourcdlddia la station de pompage de Port Masson espég de
filtres a sable permettant de traiter ce métal.

> Station de Port Masson
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Points de Type d’eau Méthode d’analyses | Nombre de Moyenne Max Min
prélevement mesures (mgll) (mg/l) (mag/l)
Port Masson Eau brute Laboratoire 6 0,54 0,72 0,2
Port Masson Eau traitée Laboratoire 4 0,035 0,04 010,
Port Masson Eau traitée Spectrophotométrie 38 0,028 0,046 0,01

mg/|
0,80
0,60
0,40
0,20
0,00

Tableau : suivi du Manganese a Port Masson

Laboratoire - mesures du manganese
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Graphique : suivi sur I'eau brute du manganéseraNPasson

En 2017, la concentration de I'eau de captage elgargse a varié de 0,29 a 0,72 mgl/l.

mg/I
0,06
0,05

Spectrophotométrie - mesures du manganese
Eau traitée

0,04

0,03
0,02

B S N Y Y S
o & & N N N S & RS S &
—mg/| Référence de qualité

Graphique : suivi par spectrophotométrie du manggaePort Masson

Dans la totalité des mesures réalisées par ledtdiog CARSO, nous constatons un respect de la
référence de qualité de 0,05 mg/I.

Pour les analyses réalisées sur le terrain paradétspectrophotométrie, nous observons également un
respect de la norme sur 'ensemble de I'année.

De plus

, hous constatons, que le traitement sdilties a sable de Port Masson permet une réductio

notable du taux de manganese dans I'eau.
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> Station de Monthieux

Points de Type d’eau Méthode d’analyses

2 Nombre de. Moyenne Max Min
prélévement

mesures = (mg/l) (mg/l) (ma/l)

Monthieux Eau traitée Laboratoire 2 <0,01 <0,01

040,

Tableau : suivi du Manganese a Monthieux

Laboratoire - mesures du manganése
mg/l Eau brute

~
—
—mg/|
Graphique : suivi du manganeése sur I'eau brute atMeux
En 2017, la concentration moyenne de I'eau de gapta manganese a été de 0,15 mg/l.
Laboratoire - mesures du manganése
me/| Eau traitée
0,06
0,04
0,02
0
< ST D DN NN N WM WNWLMWNMO OO OO O OOOUOVWOOVUONNNNNNNNNNDDSGDRKN
AR B B B B B B A B S B S SR B B S B S A
S 63 £ 2 e BETE L E SO0 3L LBMMESTE L L S J 32 LTE=SE £
S8 58 FsES353582853 7538582885883 E35338¢85%8
——mg/| Référence de qualité

Graphique : suivi du manganése sur I'eau traits®@thieux

Dans la totalité des mesures réalisées par ledtdioe CARSO, nous constatons un respect de la
référence de qualité de 0,05 mg/I.

d. Le suivi de la turbidité

Le champ captant de MASSIEUX présente une vulilééaface aux fortes pluviométries qui se traduit
par des augmentations récurrentes de la turbidité.

Ces augmentations de turbidité marquent I'influetheg eaux de surface sur les ressources. Ell@stimi
I'efficacité de la désinfection et mettent en éwide un risque de contamination bactériologique.

RPQS 2017 corrigé 45




Evolution de la turbidité - Eau brute

1,2

Q >SS \;\?‘ 4’\?‘ 4”@ ‘!No’ \"\(? \'\f’ x"y 4’\’ 4’\'

S : : 7S RN ! : K

\'z}‘ PO N 'QQ & & ¥ K o 'Q\\
A

s
s
s
s

‘s

s

o o

xS
R
&

7>
>
>

A A
N N LY N N
3§ & & > N
G O
O \qﬁ‘ & AN

==0==\/illars les Dombes

" \5\'
&
<§ PSRN

Port Masson  ====Les 3 Fontaines  ==®==Monthieux

Graphique : suivi de la turbidité réalisé par lebaratoire — Eau brute

Evolution de la turbidité - Eau traitée
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E:%o:mg:%ocmg:%o:mg:%ocmg:%o
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n S 8 E s & &8 E n & & E n» S & E »w £

A= Port Masson ==fll==les 3 Fontaines ==®==Monthieux === [|MITE DE QUALITE ==@== Villars|es Dombes

Graphique : suivi de la turbidité réalisé par lebaratoire — Eau traitée

En complément du suivi réalisé par le laboratdifd, analyses par spectrophotométrie ont été réalisé
afin de détecter plus rapidement d’éventuellessdérde la qualité.
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e. pH et Potentiel de dissolution des métaux

L’étude menée en 2017 a montré que les mesureld degitu étaient comprises entre 7,3 et 7,5, et ce
guelle que soit la ressource concernée, ce quespond a un potentiel de dissolution du plomb élevé

Point de production COMMUNE = Valeur de pH
; retenue
Puits et forage de

MONTHIEUX MONTHIEUX | 7,5

""" Source de CIVRIEUX | CIVRIEUX | 75

- Station de Port Masson | iy A
(Puits de MASSIEUX) | ASSIEUX 7.3
Villars les Dombes Villars les 7,2

Dombes

Tableau — Valeurs moyennes du pH au niveau des oesses

UDI Valeur de pH
retenue
UDI AMBERIEUX 7,44
UDICIVRIEUX 738
UDICHATANIER 732
UDIREYRIEUX 741

f.  Ammonium

Tableau — Valeurs moyennes du pH au niveau des @sitle distribution

: Fontaines |

' Pointsde , 'Nombre de' Moyenne ' Max 1+ Min
Commune Slevement ! Type deau ' mesures ' (mg/l) ! !
. pre . . . g . (mg/l) . (mgll)
1 1 1 1 1 1
Massieux | Station pompage: Eau brute 2017 , 6 0,035 0,1 , 0,05
. Port Masson | | | | |
Massieux ' Station pompage Eau traitée 2017 ' 5 <0,05' <0,05' <0,05
: Port Masson : : : : :
""""" Dm0 Eautraitée 2017 0TI
Massieux | Stgtlon'\;) ompage: : 32 . <0,05 , <0,05 , <0,05
! ortMasson | gpectrophotométrie ! ! !
Civrieux . Station pompage 3 Eau brute 2017 1 <0,05 : - -
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Civrieux ! Station po_mpage ':3 Eau traitée 2017
I Fontaines I

w

A
o
o
a

A
o
o
a

A
o
o
o

Réservoir I
) ]
Ambérieux et

| réservoir St André Eau traitee 2017

Monthieux

de Corcy :

Tableau —Suivi des analyses de 'ammonium

L’eau mise en distribution en 2017 a respecté ¢temas de qualité réglementaires, dont la référdace
qualité est de 0,5 mg/l pour les eaux traitées.

g. Le suivi des analyses de fer

' Pointsde | , 'Nombre de! Moyenne | Max 1+ Min
Commune | 41 ¢+ Type deau | mesures | (ma/) .
' prélevement ! ' mesures | (mg/l) ! (mg/l) | (mgll)
1 1 1 1 1 1
Massieux | Station bompage . brute 2017 | 1, <0,01 , - -
. Port Masson | X X X X
Massieux ' Station pompage, Eau traitée 2017 ' 4 ! 0,01 ' 0,02 <0,01
! Port Masson ! ! ! ! !
_________ J-___________J.__E____'_’__Z_O_:L?J_______L_______L_______I________
! : ! au traitée ! ! ! !
Massieux | St;‘t'onl\z’ompage: ' 3 ' 006 | 009 ' o001
! ort Masson ' Spectrophotométrie ! ! !
Civrieux Station pqmpage fg Eau brute 2017 | 0o . - - -
| Fontaines | | | | |
_________ L = e I I I
Civrieux | StAlION pompage 3 o e o097 1 | <001 ! ;
| Fontaines | | | | |
 Monthieux ' Puits de Bonnes ~ Eau brute 2017 1 032 ST -
""""" ' Réservoir |
Monthieux | AMDerieuxet o i aitée 2017 | 6 | 003 009  <0,01
1 réservoir St André: I I I i
. deCorcy | : : : :

Tableau - suivi des analyses de fer

L’ensemble des mesures sont inférieures a la mdérqualité de 2 mgl/l.
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h. Qualité bactériologique

Concentration maximale de la ressource nb/100ml
Ressources Coliformes Totaux Escgcce)ﬂchia Entérocoques

CIVRIEUX Source - | <1 <1
'MASSIEUX Puits Centre P1 = - <1 <1
'MASSIEUX Puits Nord P2~ + - <1 <1
MASSIEUX Puits SudP3 - <1 <1
M’(’)’N’T’H’léU}i'ﬁuiié'aé's"B'cih'r'{éé"1' """""""" - < <1
M’(’)’N’T’H’l’E’UX’ﬁ&]ié’Hé’s"B'cih'h'e'é'z' """""""" - """"
M’(’)’N’T’H’l’éU’)&’ﬁﬁiié’Hé’s"B'dh'rié'é'é """""""" S
'MONTHIEUX Puits de I'é"QUélié """"""""" STy <1 <
Vu’lié’r’sfl’e’é’ijiir'riﬁé's"""""""""5' """""""" """" <1 """""" <1

Tableau - suivi des analyses bactériologiques

Les ressources sont exemptes de contaminationrioémigque.

i. Suivi de la désinfection :

La teneur en chlore en sortie de traitement :

Site de Point de Nombre de | Moyenne Max Min
COMMUNE . mesures
traitement mesures (mg/l) (mg/l) (mg/l)
CIVRIEUX | Les 3 Fontaines Sortie station | 41 0,33 0,55 | 0,15
'i\)l)&'s'fs'iiéUX'"f"'F'>6H'Méis'é'dh'*,"'"S'ijr't]é's'ié'tié}"n""'"""éé""{ """"" 040 05 ¢ 60,2

——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

MONTHIEUXI Stationde - Reservoir St | 34 031 | 041 @ 022
~ pompage :André de Corcy ! ! !

__________________________________________________________________________________________________________________________________

; . Réservoir ; ; ;
MONTHIEUX | Station | Ambérieux en’ 40 032 | 040 . 016
: Dombes : ' :

2.7 Suivi agronomique

Le suivi agronomique est assuré par le Bureau déSlAGER CONSEIL

Dans le but de préserver la qualité des eaux ldigtes, le Syndicat Intercommunal de distributideed’ Potable
(SIEP) Dombes-Sabne (DS) a mis en place, depui8, 199 suivi agronomique des parcelles situées ens
périmetres de protection rapprochée des 2 cap{@paseux et Massieux), en lien avec le suivi deseturs en
nitrates et en pesticides des eaux distribuées.
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En 2009, les captages d’eau potable Civrieux (LkegsTontaines) et de Massieux (Port Masson) @ntléssés
comme prioritaires au titre du Grenelle de 'Enuinement, et & ce titre ont fait I'objet de démasckdassin
d’Alimentation de Captage » (BAC).

Dans le cadre de I'action conduite sur I'Aire dwakntation de Captage (AAC) de Civrieux-Massiewhuesau
d’études ASCONIT a réalisé un Diagnostic Territokaltipressions (DTMP) au cours de la période 22023
et proposé un programme d’actions visant a préstapialité des eaux souterraines.

Les fiches d’actions retravaillées par le Syndintgrcommunal de distribution d’Eau Potable (SIE®mbes-
Sadbne (DS) et ses principaux partenaires ont étiea en 2014.

L'une des 3 fiches d'actions globales, concernetéasion du suivi agronomigue (Action n°B2).

« Les résultats du bilan azoté simplifié par catat’'échelle de I'exploitation montrent une sitaatglobalement
équilibrée sur le territoire d'étude, sans excéstmints pour une culture en particulier. Les padis de
fertilisation suivent donc bien les plans de fumprévisionnels (incluant une fourniture d'azote shli).
Néanmoins, ces bilans a I'échelle de I'exploitap@uvent masquer des variabilités entre les pacdlles bilans
d’'azote légerement excédentaires peuvent suffi@passer la teneur de 50mg/L dans les eaux deageain

En conséquence, il a été proposé de poursuivieMeagronomique complémentaire et de I'étendrersemble
des parcelles situées sur les zones sensibleaided’Alimentation des Captages, avec comme olfjpdnhcipal
de «limiter les risques de lessivage de I'azote agriebar I'amélioration du raisonnement a la parcelle».

Contenu de l'action Actions agronomigques complémentaires aux obbgatréglementaires.

- Reliquats azotés sortie d’hiver et post récolte,

- Collecte des itinéraires techniques (fertilisatizotée - pesticides) et des rendements obtenus,
- Calcul des bilans azotés par flots culturaux,

- Réunion de bilan annuel avec I'ensemble des @ltgiors concernés,

- Rapport annuel avec suivi de la qualité des eatpessé a tous les agriculteurs.

Les limites de I'extension du suivi agronomique’AC, sont matérialisées par le périmétre de caukerte
(zone de Civrieux et zone de Massieux/Genay).
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1o Vulnérabilité
Vulnerabilite_Massieux
; Il Défavorable
e " 4 Vulnerabilite_Civrieux
.-'{: Il Défavorable

LAY L
g R ] Limites AAC

2.7.1 Compte-rendu d’activité
% Février 2017 - prélévement des échantillons de sol pour la necdes
reliquats azotés sorties hiver
- Réunion de bilan annuel

% Février 2017 - communication des résultats des analyses deuRésidN SH

% Aot -Novembre 2017 - prélévement des échantillons de sol pour la needes
religuats azotés post-récolte

% Novembre - Décembre 2017 - collecte des itinéraires techniques et des reed&robtenus

2.7.1.1 Les reliquats azotés « sortie hiver » 2016

Vingt et une parcelles implantées en céréales efhiwnt fait I'objet d’'une mesure de reliquats agotésortie
hiver » (sur 2 horizons) afin de prendre en corfipte présent dans le sol dans le calcul derfaufe azotée.
Les reliquats sont d’'un niveau moyen pour 15 plsdentre 20 et 40 kg/ha). Les reliquats obseevnégost-
récolte 2016 (RPR16) sont en partie retrouvés isonmade la faible pluviométrie relevée de Décenfig6 a
février 2017.

RPQS 2017 corrigé 51



REUGUATS ASOTES SORTTE HIVER [2,02) - SEP DR 20V I

&)

%«

®830-60cm

N-NC3- en kg / ha

20-30cm

»

-4 4P 1YL

0

' ..\\ AT ‘11,\ A ..t;\ v";s\ o R AT o) -u\"‘ AT *\\ 1;\ ‘,"\ ,.p‘ A ‘,*,\ o <O ‘\.‘\
P i P T Pt P S PP PR i L P R I
P W e g o # P o " 3
:l"‘“ .\“ﬂy‘ R\ ORI ‘9{.?\'-‘ W %VM 2\1". 1Y gzd“w i\"\ il o

A ol o Ol

2.7.2 Pratiques culturales et bilans azotés
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(Voair les plans parcellaires de I'assolement ereaarl et les fiches d’enregistrements des pratiquiesralesfertilisati

azotée et pesticides utilisés en annexe 2)

2.7.2.1 Répartition des surfaces cultivées par exploitation

\GAU CIVRIEUX 167,%0 hal

CLUGNET Jean
Qaude

DEFARGES Marwé

MEYREL Jean Yves
&%

RVE SCEA CHAMP
Bertrand PERRET LECLERC
CHAPOLARD jufen _ 1 Miche 1%

%

MEYREL Philippe
%
SCEA LE PONT de
PIERRE
%
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LWOE
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)
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%
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2.7.2.2 Répartition des cultures

ASCOLEMENT 2017 - SIEP DOMBES-CAONE - CIVRIEUX : 167 ha K0)

Sordio Soja Prairie
102/° % ?{ére

Orge
1% Colza
10%

ASCOLEMENT 2017- SIEP DOMBES-CAONE -MASSIEUX/GENAY 71 ha O7

Jacheére

o, o
Maralchago1 * Mai's

1% 14%

Blée
65%

2.7.2.3 Les apports d’'azote (voir graphique ci-apres)

Les objectifs de rendement annoncés sont en garifermes aux potentiels agro-climatiques du secRappel :
Lerendemente référenceest obtenu, pour chaque culture et pour des camdittomparables de sol, en faisant
la moyennedes rendements obtenus et justifiables des 5 des@nées dont on élimine la valeur la plus élevée
et la valeur la plus faible

Une parcelle de mais (PM1) dont le rendement dgagte était assez faible, a fait I'objet d’'un apgde plus de
200 kg d'azote non justifié. L'excédent azoté pésplte est d’autant plus élevé que le rendemésinaest trés
faible (mauvaises herbes non maitrisées).
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2.7.2.4 Les bilans azotés par flot

Bilan N (ke/ha) AAC QIEP DS - Sl 2017

SPP1a - Tournesol « » JNGU NI ST
EMP2 - Sorgho« 80 Q/ha - NPR=4S
MP2- S0j8 = >20 Q/ha
MPS -Sop =>300/ha- NPR=31
MP1- So@=>30Q/ha

oo

TP
tER1a - Orge = 360 Q/ha

BO1: Mals gr=>110Q/ha

$81. MAisgre>110Q/ha - NPR=T71
CH2 - Mais gre>70 Q/ha

VT1- Mais gr= 570 Q/he

D58 - Mak gr=>100Q/ha - NpR=224
PMI- MRS gr=>79 QU/ha- NPR=122
EMP1: Mais gr«>100 Q/ha

MPh3a: Mais grs>100 Q/he

MIYSL - Mais gr = 60 Q/he

MIYS - Mals gr=>60 Q/ha

MIY3 - M3ls gr= 200 Q/ha

MUYE - Mais gre 60 Q/ha

MUYT - Mais gra380 Q/he - NPR=1EE
GAVIb - Mak gr=>100Q/ha

GdVia- Mak gr=>100 Q/ha - NPR=104
SFL1 < Mais gr =00 QU/ha - NPR=TS

L

RINO-
T
Ris.

Mals gr=>108 Q/ha- NPR=4% )

M3ls gr=>100 Q/ha - NPR=2 3em
Mais gr e > 106 QUNIRea0w

RIZ: Mais gr = > 106 Qe
Mais gr=>100 Q/ha - NPR=SO
Gd\2 - Colza = >20 Q/ha
Colza = >30 Q/ha - NPR=2R
Colza « >28 Q/ha - NPReGS
R)6 - Colea = 528 Q/he
BE+p= 80 Q/ha - NPR=6S
QUERL RS T 2
B4 p » >80 QhEeNeReS e
Ble+ p =380 Q/heNeRsaEw
D51 - 0+ punuoayihe
D52 - e+ pnloutyha
B4 p= >80 U/ haeNeReS 0w
© DIC - Bleep=>TE Qlha
 DIQ-Blesp=>T8 Qfhe
- NMeep =370 Q/hE - NPRETS
MPNL - 864 p=>T8 A/ha

- BE4p= TR Q/hS - NPRES
VIYA Blesp=r80Qfhe

K1-

CHL-
RS-

Q-

ELB2-
ELoL-

DS -

MPh2

L2 - 8 = 80 Q/ha
L3 - 8k =80 /ha
- Bld = >80 Q/ha - NPR#27
Ci1- Bl =80 Q/ha - NPR=3S
Mivia- 0k =578 Q/he
Bk =>T8 Q/ha- NPR=41
EBL
Bld « >80 Q/ha - NPRe 46
| RIZ - 0 = omuayhe]

-30

Miv2a-

—_—
PA—
=

-130

Un bilan azoté post-récolte est réalisé pour chalgueultural, afin de vérifier I'existence ou nafun solde
excédentaire compte tenu du rendement et de larbuarotée réellement pratiquée.

Les bilans azotés 2017, fortement excédentairgau@:lles supérieurs a 50 kg/ha) concernent esientent les cul
d'été (mais), en raison des conditions climatiq@st le rendement objectif n'a pas été atteinti¢adiydrique en fi
cycle).

Si nous cumulons I'ensemble des exces d’'azotetagque site, nous obtenons au total :

(*moyenne sur surface totale exploitée)

& 23 kg/had’azote pour le site de CIVRIEUX (*moyenné6 kg/ha) (rappel 2016 : 21 kg/ha)

& 31 kg/had’azote pour le site de MASSIEUX/GENAY (*moyenng&l kg/ha) (rappel 2016 : 25 kg/ha).
L’impact global des excés azotés sur la totaligsiefaces exploitées est particulierement fahl@017.

2.7.2.5 Evolution des excés azotés depuis 19 années déwaingraphique ci-apres)

Le calcul des bilans azotés réalisé depuis 199 lsacun des 2 sites nous permet d’établir I'évotutiles
pratiques des agriculteurs au cours des 19 aneéas\d et de conseils. Nous constatons une tiés paisse des
exces d’'azote en 2004 en raison des bonnes camlitionatiques favorables aux rendements élevéasAme
nette augmentation en 2005, puis une baisse en&2@@B)7, une augmentation en 2011 pour Massiema\{ze
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'année 2012 est marquée par une baisse générdiséexces azotés sur les 2 sites en rapport esdmohs

rendements obtenus et enfin une année 2013 mapquéme forte hausse dépassant les maxi de 200R:¢fa
rendements). L’année 2014 est similaire & 'anr@@22avec des rendements objectifs dépassés, pantnetie

forte exportation d’azote.

Cette année 2017, ressemble aux années (2001-208&Youtefois une baisse plus marquée sur Cividenx

les exces d'azote ont concerné moins de parcelle.

Evolution dec excee azotée caleulée

o

)
o8- -
i - — M

il —
35 4 2= ] \\ Civrieux

2 LEAW [ - Massieu
20 _J \ I \ \ Y \ * Genay
12 Vs \AA\g// \yl\\\ll ‘\1
10
v V4 e v
R g g L A

kgN/ha

2.7.3 Reliquats azotes post-récolte
La mesure des reliquats azotés est réalisée sue8ux de sol :

- 0a30cm

-30a60cm

- 60 a 90 cm (si possible).
Les résultats obtenus nous indiquent la quantaéale excédentaire non utilisée par la plante eptdxde d’étre
lessivée et de contaminer la nappe. Les prélevenmenitété effectués le 5/08/17 (aprés la récolsecdéiures
d’hiver - blé et colza) et le 15/11/17 (apres leotte du mais — sorgho et tournesol), sur un t#28 parcelles.
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2.7.3.1 Les reliquats post-récolte été 2017

RELIQUATSAZOTES POST RECOLTEETE (5/0%)  SIEP DS - 2017

%
b 060-90cm
S
®
o ®30-60 ¢cm
o
= 80-30¢m
2

Commentaires :

Les reliquats azotés post-récolte été, mesuré®En sont hétérogenes et restent a des niveaux mayélevés

et sont localisés dans les 0 a 30 cm de sol. @efhes sur 14 ont des reliquats supérieurs a Stakg/
Les reliquats les plus élevés s’expliqguent esdétient par une minéralisation de la matiere orgaaidu sol
(2*"horizon concerné pour MPH1, RJ6, DH1 et SCL13 piéans azotés pour ces 4 parcelles étant saditaéies

soit [égérement excédentaires.

La moyenne s’établit & un niveau assez éle\@kg /ha
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2.7.3.2 Les reliquats post-récolte automne 2017

RELIQUATSAZOTES POST RECOLTE AUTOMNE (15/1)- SIE DS - 2017

3

£

2

c 060- 90 cm
L

© -6

(o] ®30-60cm
=

b4 @0-30cm

Commentaires :

Les reliquats azotés post-récolte automne, mesemé®017 sont trés hétérogénes et restent a deaurive
exceptionnellement élevés. (9 parcelles sur 14lestreliquats supérieurs a 60 kg/ha et 5 parcalles plus de
100 kg/ha et 2 parcelles a plus de 200 kg/ha) rékiguats les plus élevés s’expliquent pour unblégpart, par
un bilan azoté excédentaire et une grosse partiqgaminéralisation trés importante du stock d'azwganique
du sol en fin d’été. L’horizon de surface est lasptoncerné, ainsi 3 parcelles disposent de pluk58ekg
d’azote/ha dans leeThorizon (situation exceptionnelle).

La moyenne s’établit a un niveau trés €le¥80 kg /ha

En cas de fortes précipitations durant I'hiverref@sence d'une couverture végétale, I'azote @antaire pourra
étre lessivé et rejoindre les eaux souterrainesestl rappelé que l'implantation d'une CIPAN (Cudtur
Intermédiaire Piege a Nitrate) est obligatoire en&ZVulnérable Nitrate avant le 10 septembre dieiculture
n’est implantée a 'automne. Pour les culturesltées tardivement (mais) sans implantation de t&s&bhiver,

il est impératif d’enfouir les résidus de récolpeés un broyage fin.

Sur les 3 parcelles concernées par les trés fitgiats, 2 sont restées sans couverture durarnithiuer (MJY3
et DS4).

2.7.3.3 Evolution de la teneur en NITRATES des eaux dwagapde CIVRIEUX

Les concentrations moyennes en nitrates du capkadaVRIEUX, mesurées durant I'année 2017 s’élevent
28,70 mg/l contre 29,50 mg/l en 2016.

Les teneurs moyennes présentent une tendanceaigse lepuis Novembre 2003. En 2009, la moyengpasdé
la teneur moyenne calculée de Juin 1994 a Octd@@® Gui s'établit a 30,3 mg/l, en raison d’'un (388,06 mg/l)
noté le 18/06/2009. La moyenne calculée de Juid H9Décembre 2017 s’établie a 29,78 mg/l. Nousrabgee
depuis 2010, une stagnation de I'évolution desuwenen nitrates des eaux souterraines du site \dRIEUX.
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'EVOLUTION DE LA CONCENTRATION EN NITRATE DANS [ES EAUX DE CAPTAGE DE CIVRIEUX |

2.7.4 Evolution de la teneur en NITRATES des eaux des RUS de MASSIEUX

Les concentrations moyennes en nitrates des peilASSIEUX, mesurées depuis 2002 restent asselegaib
(inférieures a 18 mgl/l).

2.7.4.1 Evolution de la teneur en PESTICIDES dans les éausaptage de CIVRIEUX

Les 7 analyses de I'année 2017 révéelent toujoyssdsence de traces d’atrazine, de déséthyl-atrézianalyses
sur 7), sans toutefois dépasser le seuil réglemnemta 100 ng/l. Les autres substances (2,6Dichésrpamide et
métolachlore) retrouvées a I'état de traces en 201%016, n'ont pas été analysées.

EVOLUTION DES CONCENTRATIONS EN ATRAZINE DANS LES EAUX DU CAPTACE DE CIVRIEUX |

VX ITII T I I NPT IT I T IIIIIT,
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2.7.5 Evolution de la teneur en PESTICIDES dans les eawes PUITS de MASSIEUX

Les analyses réalisées en 2017 sur I'eau des qiitdassieux font apparaitre des traces d’atraziséttyl-
déisopropyl Kétabolite de I'Atrazine comme le déséthyl atragife analyses sur 5), sans toutefois dépasser le
seuil réglementaire de 100 ng/l. Nous notons égatetta présence de traces de métolachlore et d’AMPA

EVOLUTION DECCONCENTRATIONS EN ATRAZINE DANS LES EAUL DEC CAPTACES DE llA.’;’.fEul]
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2.7.6 Molécules retrouvées dans les eaux du site AEP HMRASSIEUX.

Suite aux analyses d’eau réalisées en 2017, nousmgla présence de molécules, déja observées o014
et 2015.

Site de Massieux (puits n°2 et n°3)

ULATRAZINE DESETHYL DEISOPROPYL => 20 a 40 ng/l
Métabolite de I'Atrazine comme le déséthyl atrazine

& AMPA => 32 ng/l (concentration trés faible égale au seuil de dévecanalytique)

L’AMPA (Acide AminoMéthylPhosphonique) est le ppatproduit de dégradation dglyphosatemais cette
substance est également produite par dégradatiomutts substances utilisées au sein de produits
phytosanitaires et/ou de détergents. Cette substast aussi utilisée comme additif dans certainsrgénts,
notamment les produits destinés aux machines a lawaisselle.

Aucune parcelle n'a été traitée au glyphosate sersite de MASSIEUX/GENAY depuis 2015.

L METOLACHLORE => 9 et 14 ng/l (herbicide mais interdit en France depuis 200@lis remplacé par un
produit trés proche I8S-METOLACHLORE. => L’analyse ne fait pas la différence entre les deux.

Il est donc impératif d’étre vigilant, sur I'utiligtion des herbicides utilisés contenant cette maléc
Sur le secteur de Massieux/Genay, les produitsisg$ contenant du S-METOLACHLORE sont :

Produit Concentration en Cultures surface| Doses/ha Quantité totale de

commercial (PC) | s-métolachlore concernées (PC) s-métolachlore épandue

Dual Gold 960 g/l mais 5 ha 97 1,71 9,727 kg
TOTAL 9,727 kg

2.7.7 Les pesticides utilisés sur les 2 sites du suivi.
(voir les fiches d’enregistrement des pratiquetucales en annexe 2)

Tous les produits (herbicides, fongicides et ins&tds) enregistrés au cours de la campagne clgt?@d 6/2017,
sont autorisés et ont été utilisés sur les pagelldtivées a des doses souvent inférieures awopisations du
fabricant. Une molécule utilisée (S-METOLACHLORRB)£té retrouvée dans les eaux des puits de Massieux
I'état de traces (14 ngl/l).
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2.7.8 Suivi prévu pour I'année 2018.
2 Le suivi agronomique des parcelles concernéelepateux zones de captage est reconduit pour Ea20ES.

La campagne de mesure des « reliquats azotés kimgie2018», sur les parcelles situées a l'intéraes zones
de suivi, a été réalisé le 6 Février 2018 sur Xbgiies de blé et d'orge sur 2 horizons (0-30 ci30e60 cm).
Les résultats des analyses seront adressés auxtatphs.

2.8 Périmetres de protection des puits de captages
- Puits de captage de Monthieux : arrété préfectdralO octobre 1991
- Sources des Trois Fontaines a Civrieux : arrétiegi@ral du 12 juillet 1996
- Puits de captage de Port Masson & Massieux : antét@réfectoral du 8 septembre 2000 modifié en
son article 12 par I'arrété interpréfectoral duabit 2007.

2.9 Etudes et travaux syndicaux

2.9.1 Etude de la nappe des cailloutis de la Dombes et douloir de Certines

La nappe des cailloutis plioquaternaires de la Desvdi les alluvions fluvio-glaciaires du couloirCertines sont
référencées au SDAGE 2010-2015 bassin Rhbéne Méditss comme « ressource majeure » d’intérét
départemental & régional, a préserver pour |'altateon en eau potable.

Le SDAGE du Bassin Rhdone Méditerranée a défini ddyjectifs pour ces masses d’eau a I'échéance 2015

» Un bon état quantitatif et chimique
» Laréalisation d'une étude de « ressources majeucescernant ces masses d’'eau

Le SIEP Dombes Sadne assure la maitrise d’ouviatjiétdde, par voie de convention avec les aubsativités
compétentes pour l'alimentation en eau potabldespérimeétre de la nappe des Cailloutis de la Dangtales
Alluvions du Couloir de Certines.

Le financement de l'étude est assurée a 100% parpéeticipations de I'Agence de I'Eau RHONE
MEDITERRANEE CORSE (80%) et du Conseil Départemieaigéd’ Ain.

L'établissement public a missionné le cabinet BURBEpour la réalisation de cette étude qui congsteine
synthése des données dont les objectifs sont ileends! :

- Identifier et délimiter les zones a valoir commetgtgiques pour I'alimentation en eau potable,
en distinguant d’'une part les ressources a préseour les usages futurs en raison de leur
potentialité, de leur qualité, et de leur situation

- Etablir, pour chacun des secteurs identifiés, lankde leur situation en termes de potentialité,
qualité, vulnérabilité, risques en fonction de d&ution des pressions d’usage et d’occupation
des sols, mais aussi de leur statut actuel parorgpgux documents de planification,
d’aménagement du territoire et d’'urbanisme (schédalimentation en Eau Potable, Schéma
d’'Orientation des carriéeres, SCOT, PLU,...)

- Proposer, pour chaque zone stratégique identifiée stratégie d'intervention afin d’assurer sa
préservation et/ou sa restauration (outils régleaiess, politique fonciere, plans d’actions...),

- Rechercher et proposer les porteurs de projetpajuiront intervenir dans un deuxieme temps
pour la mise en ceuvre des actions de préservation.

Trois phases d’'étude sont prévues :

- Phase 1 : Identification et délimitation des sectenajeurs a faire valoir pour I'AEP

- Phase 2 : Mise en ceuvre d'un bilan de la situal®rchaque ressource majeure — proposition
éventuelle d’études ou analyses complémentairéslizer

- Phase 3: Listing des outils réglementaires — Rebleect propositions de porteurs de projets
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Réunions organisées depuis la notification du n&aethbureau d’études BURGEAP :

- Etaient invités PTIE, BURGEAP, Agence de I'Eau litédanée Corse, DDT01, ARS 01, Conseil
Départemental, Mairie de Bourg en Bresse, Granch Bourg en Bresse Agglomération, DREAL,
Région Rhéne Alpes,

- COTECH du 16 janvier 2015 : présentation par BURBIH'une proposition de zones stratégiques
a délimiter et des dispositions de protectionsattobns a engager

- COPIL n°1 du 26 mars 2015 : étaient invités lesnimes du COTEC plus Communauté de
Communes de Montluel, Communauté Urbaine du Grame LSIE Ain - Veyle — Revermont, SIE
de la Sereine, SIE Faramans / Rigneux-le-FrankEl®t SIE Jassans Riottier, SIE Montmerle et
Environs, SIE Nord-Est de Lyon, SIE Renom Chalaepi8IE Renom Veyle, SIE Veyle —
Chalaronne, SIE Veyle - Reyssouze - Vieux-Jonc,\BllEtte-Priay, Mairie de Béligneux, Mairie de
Bourg-en-Bresse, Mairie de Bressolles, Mairie dal@nont, Mairie de Chatillon-sur-Chalaronne,
Mairie de Pizay, Mairie de Villars-les-Dombes. BUREP a présenté les objectifs de I'étude et la
pré indentification des secteurs majeurs

- COTEC du 14 septembre 2015 : étaient invités dpeasentants des 3 principaux SCOT de la
Dombes, Bugey-Bresse-Revermont, et Val de SadnebBsfin de vérifier la compatibilité des
zones stratégiques avec les grandes orientatiansétiagements et intégrer les SCOT dans la suite
de I'étude, notamment la phase 3.

- COTEC du 6 novembre a Chalamont : avancement deePha

- COPIL du 14 janvier 2016 a Bourg-en-Bresse : vtilitades phases 2 et 3, de la carte de zones
stratégiques exploitées actuellement ou non exasjtdes zones de sauvegarde et de leur intégration
dans les SCOT, ainsi que des suites a donnen@détsuivis qualitatifs a mettre en place,
programmes de reconnaissances hydrogéologiquedé@omuaires.

L'étude de BURGEAP est terminée. Une mission compldétaire a été demandée a Burgeap dans le retlquat
I'enveloppe financiére, afin de :

. proposer la mise en place d'un réseau de sualitgtif globalisé

. proposer la rédaction de deux cahiers des chéeghksiques pour des études complémentaires sur la
terminaison Sud-Ouest de l'aquifere des cailloftentiellement exploitable pour I'agglomératignninaise)
et sur la terminaison Nord/Nord-Ouest des cailbati continuité de la nappe des sables du Pliocene
(potentiellement exploitable pour les collectivitksVal de Sadne), nécessaires a la prospectiohatzine de
ces deux zones comprenant les investigations hgdtogiques nécessaires (géophysique, forage, pé&irem
etc..). Les CCTP doivent répondre a I'objectif ddugtude de prospection des ressources en eauepotabl
opérationnelle pour les collectivités.
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2.9.2 Préservation de la ressource en eau potable des tages prioritaires de Civrieux et

Massieux
2.9.2.1 Cadre reglementaire de protection des captages
Deux arrétés préfectoraux, I'un du 27 septembre22e1 I'autre du 03 avril 2012, ont délimité leseai
d’alimentation du captage d’eau potable de Portddias: Massieux, et I'aire d’alimentation du captdgau
potable de Civrieux.

2.9.2.2 Plan d’'actions pour la préservation de la ressoueceeau potable des captages prioritaires de
Civrieux et Massieux :

Actions en Zones agricoles

En 2017 les actions ont été poursuivies sur la dasprogramme prévisionnel envisageé dans le plan
d’actions. Selon les disponibilités des agricukedeurs retours et les conditions météorologigless,
actions ont été plus ou moins engagées et/ou ééalite tableau ci-dessous répertorie les inteorent
effectuées en 2017

Commentaires éventuels

Fiche actions Actions prévues en 2017 Actions résdies en 2017 Intervenants
Préparation et animation de [3_ . — i A
P . . . Préparation, animation et L‘? CO',I'ECH,de fin 20}6 a e
comités  techniques aQHCO'f’Scompte rendu des 3 COTECH déplacé au début d’année 2017.
regroupant les OPA
Réalisation de 3 lettres de I'eau :
Janv. 2017 «fertilisation du
Réalisation de 3 lettres deblé », mai 2017 «désherbage Mise en place de la diffusion de Ja
communication a destination desnécanique avant culture de lettre selon calendrier envisagé
agriculteurs printemps »,  juillet 2017
« mélange de variétés de blg /
colza »
Participation éventuelle aux
lettres de communication de s
Bl. . RN L ®Non sollicité Chambre
Animation collectivitt a destination du L
S . . d’'agriculture de
Coordination agricole| grand public I AIN
Communication Travail avec un  groupe Difficulté pour mobiliser les
d'agriculteurs locaux (issu dds agriculteurs lors des journées
Non formalisé terrain par exemple. Difficilg

agriculteurs  enquétés) po
suivre le projet et étre force g
propositions d'actions

e

Synthése des actions annuellg

s Réalisé

Gestion du listing de

agriculteurs des AAC

5 L .,
Réalisé

ensuite de les relancer sur
constitution d’un groupe.

lg

B1

Animation
Coordination agricole
Communication

Participation aux comité
techniques agricole

5 Participation aux 3 comités
5 techniques

Participation a la réalisation dg¢
lettres de communication

destination des agriculteu
selon les thématiques traitées

s .

. Participation active de la
FDCUMA et de I’Adabio a la
rédaction d’articles, d'interview

n_9Q

ADABI0

Bernard
Productions
Végétales
FDCUMA

Terres d'Alliances

Le cotech de juin 2017 permet de

réajuster le calendrier prévu ¢
début d’année

2N

La Fdcuma et I’Adabio sont forc
de proposition dans le
thématiques développées.

D
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B2
Extension du suivi
agronomique

Synthése et échange des
données

Réalisation de reliquats au-de
de la réglementation

Analyse et récupération dg
données des pratiques agrico
sur les zones sensibles des AA

l&Reéalisé

2S
es
\C

AGER Conseil
Chambre
d’'agriculture de
I'Ain

Présentation faite en février 2018

Développement des outils d'aid

e

Chambre
d’'agriculture de
I'Ain

La présentation des outi

Farmstar et ferti-Drone n’a pas eu

a la décision un gros  succés auprés de
Analyse des résultats des une matinée a été réalisée sur| Bernard exploitants du secteur.  Cetfe
. - . les OAD le 27 avril 2017 Productions animation se déroulait chez des
ratiqgues avec I'utilisation de o I
B3 2es gutils Végétales utilisateurs qui ont pu témoigner
Raisonner la lgréejhﬂdf"lances de leur intérét pour cet outil.
fertilisation a la
parcelle En complément du suivi
agronomique, et en dehors gl
Réseau de reliquats hors secteur,, . Chambre périmetre  d'étude  d’AGER
« suivi agronomique » “Realis¢ d'agriculture de | Conseil, 6 reliquats sortie hiver ot
I'Ain été réalisé sur 'AAC de Civrieu
Massieux
*Une aprés-midi de
] . _| démonstration de matériel de
Démonstration de  destructigngestruction a été organisée le .4 La journée du 14 février 2017 a
mecanique des COUVEr[Sfévrier 2017 Chambre attiré plus de cinquante personnes
végétaux *Suivi de I'azote des CIPAN d'agriculture de exploitants, OPA et lycées
Protocole de suivi de I'effet du avec I'Ain agricoles
B4 . couvert sur la culture suivante— mesure de reliquats azotés | gernard Le suivi de l'azote sur cette
Gestlon de sur la plateforme mise en plage avant semis de mais (4 avril) proquctions plateforme donne des
I'interculture en 2016 -récolte mais avec mesure de Végétales informations intéressantes, qui
rendement par placette de | FpcuMA restent spécifiques a la parcelle |ef

couverts (6 sept)

Terres d'Alliances

Participation et
pour les visites et/ou essais

intervention

Réalisé avec la mise en place
des différentes animations de
terrain

a la période climatique 2016
2017.

B5

Diagnostic et
accompagnement
pour le raisonnement
des pratiques
phytosanitaires

Suivis individuels sur I'AAC
des agriculteurs diagnostiqués
Finalisation de I'analyse des
résultats

Synthese des résultats
Proposition de pistes d’actions
collectives en lien avec le
programme AAC

Réalisation de 2 diagnostics q
font suite aux 14 de l'anné
2016.

Synthése des résultats
qualitatifs pour le COPIL de
juillet

Non réalisé : mise en place
d’action collective

UIChambre
d’'agriculture de
I’Ain

Bernard
Productions
Végétales

Terres d'Alliances

D

Cartographie des parcelles des
exploitants enquétés

Barométre sur l'intérét des
couverts végétaux
Positionnement des exploitants
sur la gestion de la fertilisation e
des phyto

t

Tour de plaine

3 tours de plaine sur [I'ét3
d’avancement des cultures et d
bio-agresseurs en collaborati
avec Arvalis (mars, avril, mai)

tChambre
"agriculture de

hn, .
"Ain

S0

Un petit groupe d’exploitants (2
4) ont suivi ces tours de parcelle
Les conseils agronomiques pour
lutter contre les bioagresseurs d
point de vu d’Arvalis expert dans
la conduite des céréales ont été
appréciés des personnes
présentes.

[ IR

j=

B6

Journée de démonstration
en juin 2017

Non réalisé

Chambre
d’'agriculture de
I’Ain

ADABIO

A réaliser en 2018
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Tester et développer
le désherbage

Terres d'Alliances

mécanique
Eventuellement, organisation de Chambre Le contexte économique agricole
visites de structures existantes g s n'est pas favorable a ce genre

N L Non réalisé d’'agriculture de : - ;

pour sensibiliser et inciter les PAIR d’'investissement dit « non-

B8 agriculteurs a s’équiper productif ». Et méme dans le cas

Aires de remplissage Bernard d'un pl’.OJet. global de o .

et de lavage Productions relocalisation d’exploitation, il es
Org_ar_usaFlon, mter_vgntlon et Réalisé en 2015 Végétales parf0|.s d'“'c"? pour un. .
participation aux visites FDCUMA exploitant agricole de financer vi

un emprunt ce type de projet.

Pesticides en zones non agricoles : bilan des agscengagées

Au cours de I'année 2017, différents types d’adiont été reconduits :

» Accompagnement des communes vers le zéro pesticide

Par la réalisation de plans de désherbage commuleasuivi administratif
et technique, 'EPTB accompagne individuellemenatopr communes du
territoire : Civrieux, Massieux, Mionnay et ReynewAu cours de lI'année| | ..
2017, les missions de 'EPTB ont donc été de résabs de suivre les étude

techniques pour trois de ces communes.

En parallele des plans de désherbage, ces commonhdait le choix de . ESPA

VILLARS-LES DOMBES - ENVIRONNEMENT

distribués

Va7 fois| Le 131172017 10500 b Résgir

Des panneaux « Espace sans pesticide »

EDITION ABONNE

les-Dombes.

Figure 2: Le Progres -
13/11/2017

Votre conmmune S‘evv‘j‘JE a enfrefenir
cet espace sans pesficide
povr préserver la biodiversite
ef la sanfe de fous.

Acceptons la végétetion spontante [

s'engager dans le label régional « Objectif zém
pesticide dans nos villes et villages ». L'EPT Figure 1 Panneau de la char
réalise ainsi les audits annuels pour le respest

eéchéances de ce label, et en référe a la struciuie
régionale (FRAPNA).

régionale

Le SIEP a souhaité réaliser des panneaux de comationi spécifigues a
'engagement des communes dans la charte régiptal&0 novembre 2017, ces
panneaux ont été remis officiellement, lors deskasblée générale du SIEP a Villars-

Au cours de lI'année 2017, la commune de Mionnayt@ina I'objectif de zéro

pesticide sur 'ensemble de ses espaces publisadit de la premiére commune de

I’AAC a avoir atteint cet objectif final.

Enfin, 'TEPTB accompagne les communes dans le oth@imatériels de désherbage alternatif :

- Techniguement : en conseillant objectivement sumatériels disponibles, les revendeurs, les retour
d’expériences d’autres communes, etc.
- Administrativement : en aidant les collectivitésslale I'élaboration de dossiers de demandes de
subventions

Au cours de I'année 2017, trois des communes pedogent citées ont acquis du matériel, pour un monta
de 42 400 €, avec une aide financiére de 'AgereéEhu RMC a hauteur de 30 900 € (73% du montant
total). Or, a compte du*juillet 2018, ces aides sont vouées a dispara#tueune aide financiére ne pourra
étre sollicitée auprés de 'AE RMC au cours du sdceemestre 2018, et pour I'heure, il existe umdleé

incertitude quant a ce type d’aides a compteratmie 2019.
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> Formation des agents techniques et des élus

Depuis le démarrage de I'animation, 'EPTB organise a deux fois par an un
% journée technique a destination des agents mobsiet des élus.

Au cours de I'année 2017, une %2 journée technipgeiique sur la thématique.
des cimetiéres a été organisée en avril, sur laraome de Massieux. ‘

Dans un premier temps en salle, la formation s&suite déroulée dans I%
cimetiére de la commune ou un panel de matérietiédberbage alternatif a é{s
présenté. Environ 40 personnes étaient préseicttsedformation.

» Communication auprés des jardiniers amateurs Figure 3 Formatior
. , , . R . cimetieres -
Les missions de 'EPTB sont également de communiquprés des jardiniers 04/04/201

amateurs afin de :

- Leur faire accepter les changements dans leurs coesninduits par le recours aux techniques
alternatives d’entretien des espaces verts ;
- Anticiper l'interdiction d'utilisation de pesticidepar les particuliers, & compter dtjanvier 2019.

Au cours de I'année 2017, 'EPTB a organisé ou éndfifférents [ -
évenements :

- Mionnay, mars 2017 : Réunion publique de présemntate
la démarche de la commune — 60 participants

- Civrieux, juin 2017 : formation pour les jardiniemateurs §
— 30 participants

Les actions engagées par le SIEP et animée pafBEFadne &
Doubs ont pour objectif de perdurer au cours deiée 2018. Une
nouvelle convention d’animation a été proposéeyadisat en vue
de cadrer les interventions de 'EPTB sur le temgét

Figure 4 Formation jardinier:
amateurs - Civrieux 17/06/201

A noter que les actions de formations/démonstrattmmmunication ne sont pas seulement proposées aux
communes de I'AAC, mais a I'ensemble des commuoeSIEP.

2.9.3 Zone de captage de Port Masson a Massieux

2.9.3.1 Sécurisation des puits et de la station de reprise

Les travaux réalisés par le SIEP en 2017 (marctav®&cate) ont permis de sécuriser I'exploitatilenla
ressource avec le doublement des pompes d’exhansectiacun des 3 puits (2 pompes x 200 m3/h), et
I'ajout d’'une deuxieme pompe de reprise d’eaudeaie 400 m3/h s'ajoutant & la pompe existantéte 4
m3/h et aux 2 pompes de 200 m3/j. Ces travauxtéméalisés en concertation avec le renouvellechent
armoires électriques de la station a charge de N contrat de délégation, avec quelques anadioms
prises en charge par le SIEP (automate secoursrours et variateurs de vitesse).

2.9.3.2 Redéfinition des périmétres de protection desagmgd

Le volet hydrogéologique de I'étude menée par linst CPGF-HORIZONS et finalisée en octobre 2013,
concernant le bassin d’alimentation de captage desMux-Port Masson, a conduit & définir des zdees
« vulnérabilité importante » d’'une emprise supégeau péerimétre de protection tel qu'il a été défbiar
I'arrété interpréfectoral du 27 septembre 2012Iépab les Préfets de I'Ain et du Rhéne.
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Par ailleurs, dans le cadre du projet d’'implantatiommerciale de la société Neudis (LECLERC) elina

du périmeétre de protection actuel, les modélisatioydrauliques simulant des scénarii de polluti@nées
sous I'égide du SIEP Dombes Sabne ont conduitcoalusion que le périmetre de protection rapproché
actuel présente une extension insuffisante.

Au vu de ces éléments, le SIEP Dombes Sabne aisbulgemander la redéfinition de ses périmetres de
protection.

Un dossier préliminaire conforme aux directived'aeété du 26 juillet 2002 doit étre constitué dae but.
Celui-ci doit contenir les éléments suivants :

» Définition de la ressource (avec données géologiqudydrogéologiques du secteur concerné)

» Appréciation de la vulnérabilité de la ressource

» Inventaire des risques susceptibles d'altérer &itgude I'eau avec hiérarchisation et cartographie
» Simulation de pollution en fonction des risquedédinition des réactions a mettre en ceuvre

» Mesures de protection proposées.

Le Cabinet BURGEAP a été missionné en 2014 pouEtude préalable a la révision des périmetres DUP
de Port Masson M. Olivier MURZILLI, hydrogéologue agrée, a étésigné par I'ARS le 19 décembre 2014
pour émettre un avis relatif a I'extension de cenpétre.

BURGEAP a remis le 31 aout 2015 la synthése ljldiphique des données existantes du site. Afieor |
des incertitudes pointées dans cette synthese, RAMLI a validé un programme d'investigations
complémentaires pour mettre au point une modédisdtydraulique calée sur les mesures de niveaaigen
en pompage au débit nominal de 600hmce qui nécessite :

- laréalisation de 6 piézometres pour le suivi deail de nappe
- le rejet en Sabne, durant I'essai de pompage, Hit démplémentaire au pompage vers la station de
traitement

La société SONDEO (26320 St Marcel les Valencegaligé 6 piézometres autour des puits, 4 dans le
Département de I'Ain et 2 dans le Département dariRhPour réaliser ces essais, le syndicat a ajm#é
pompe supplémentaire dans chaque puits, sécuagasitla production de Port Masson. Ce disposiif d
pompage a permis d'utiliser le champ captant pélimrentation en eau potable du syndicat (pompes
d’exploitation refoulant vers I'usine de traitempeet de basculer sur les pompes d’essai avec arj8adne
lorsque la demande en eau potable était satis@ete essais de pompage a 600m3/heure ont duréréldio

20 septembre au 31 octobre 2017. lls se sont @evuts grace a une bonne coordination des éqdipes
NdES, PETAVIT, SCATE, SCTP et VNF. Ces essais @anmnis, via les enregistrements réalisés sur le
rabattement de la nappe, de caler la modélisatforatique de la nappe, nécessaire a la révisda BDUP.

2.9.4 Amélioration de la zone de captage de Monthieux

La mise en place d’'une seconde pompe par 01 Pongmuele puits 3 a été engagée en 2009. Suite au
surdimensionnement de celle-ci (90m3/h), le pudstensablé trés rapidement et la pompe a étéatéid

En 2010, le puits a été désensablé et des esspmnigage complémentaires ont été réalisés sousdlont
caméra pour suivre l'arrivée des fines. Un proteqmiévoit la remise en place d’'une pompe adaptés (a
charge de SAFEGE et 01 Pompage) de capacité 70m3/h.

Suite au rapport de CPGF —Horizon sur les puitetH23, de nouveaux essais de pompage ont étéscalis
décembre 2011 par SATIF pour déterminer les équépgsqui pourraient étre mis en place afin d’opgeni
ces ouvrages et assurer la sécuriser du servicptedenu de l'arrét des ressources de Tramoyeds<t
Abattoirs (1000m3/jour) & Trévoux.

Ces essais montrent

- Ladégradation du puits P1 entre 2000-2002 &1 2@raisemblablement par ensablement
- La dégradation du puits P2, entre 2000-2002 ef 204is aussi en cours d’essais, ce qui suggere une
invasion sableuse rapide en cours d’essai.
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En 2012, le syndicat a fait réaliser des travaaxdlioration de la production a Monthieux : renéanent de
conduite a l'intérieur du champ captant, automtitisade I'interconnexion des services d’AmbérietiSaint
André de Corcy et renouvellement de la chloratieecadéplacement des points d'injection.

Dans le cadre de I'étude d’optimisation de la reesm, le Syndicat a confié le 19 décembre 2013sad&té
AQUIFORE, apres consultation, la réalisation deg@ndetres profonds a proximité des puits P1 et FPBet
sur le champ captant de Monthieux.

Ces piézometres ont été réalisés en mars 2014teeffectivement descendus jusqu’au substraturigasat
la possibilité d’envisager un approfondissementalegages existants afin d’augmenter la capacité de
production (hauteur d’eau plus importante autotisarplus fort rabattement).

Les travaux d’approfondissement des puits P2 etrfe@té réalisés par I'entreprise HYDROFORAGE et se
sont déroulés entre le 15 juin et le 10 juillet 201e puits P1 étant trop incliné, il n'a pas ét#ppsé de
I'approfondir. A l'issue des essais de pompage, EAGRIZON Centre —Est chargé du suivi
hydrogéologique constate qu'au-dela de 49 m demmteur, les formations alluvionnaires sont trekinées
et de ce fait moins perméables qu'attendu. Ceauraw'ont pas donné les résultats escomptés anitiaht,
mais ont tout de méme permis une amélioration it dpécifique de I'ordre de 25%. Par ailleurs,desais
montrent que les puits 1 et 2 sont assez forteowmtatés a I'extérieur des flts en béton (perteshdeges)
compte tenu de leur vieillissement, il pourraieé&nvisagé de les remplacer par des forages.

Ces travaux de développement de la ressource déhMaor répondent également a la demande de la
commune de Villars les Dombes d’'étudier la fais@bdu raccordement de Villars les Dombes sur la
ressource de Monthieux.

En mai 2016 M. Pierre Torelli, I'nydrogéologue agrdésigné pour donner un avis sur la pertinense de
périmétres de protection existants des puits deagap de Monthieux, a fixé a 3600m?3 jour moye et
5400m3 en jour de pointe le potentiel de productierte champ captant. Sur la base de cet aviRS, Adar
courrier du 5 octobre 2016, autorise le syndicatar des forages de substitution aux puits P2 efpres
réalisation de forages d’essai.

M. Pierre Torelli a été désigné en tant qu'Hydrdggoe Agréé pour cette étape de la sécurisatida de
ressource de Monthieux. Les deux forages réalis@9&7 ne présentent pas la productivité atteraies,
un débit de 50 m3/h pour le F5 réalisé entre lés duet 2, et 15 & 20 m3/h pour le F2 réaliséta du puits
2. Il semble que l'argile tres collante a été dedoe avec le tubage, I'essai de développemenimplusrtant
par pistonnage sur le forage F2 n’a pas été comiclUa protocole pour traitement visant a dissolese
argiles est en cours d’élaboration avec CPGF ékdvklli, pour présentation a I'ARS.

2.9.5 Interconnexion avec Villars les Dombes

Fin 2014, Villars les Dombes a saisi le syndicainé demande d’interconnexion en eau potable cotapte
de leurs difficultés d’approvisionnement et de j{@uss épisodes de pollution bactériologiques. Laad
2015, une convention a été signée pour étudieidalilité du raccordement de Villars les Dombedau
ressource de Monthieux que le syndicat cherche/@ajgper pour augmenter les volumes disponibleeCe
étude confiee a SAFEGE a été financée pour maatidegpsyndicat et Villars les Dombes.

Dans son rapport d’étude, SAFEGE envisage plusiaémsarios dont I'alimentation par les puits de
Monthieux et un nouveau réservoir a I'entrée déavllles Dombes. Le montant du programme est éstim
3 700 O00€HT. Le syndicat a sollicité des aidearfieres du Conseil Départemental et de I'’Agence de
I'Eau Méditerranée Corse.

Compte-tenu de la demande d’adhésion de la comeheiv@lars au syndicat, un complément de I'étude
préliminaire a été engagé afin d’optimiser 'empglaent et le dimensionnement du réservoir, afin de
constituer un service optimisé autour de la reggode Monthieux, avec les réservoirs existantstdegré
de Corcy et Ambérieux.
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Le scénario retenu prévoyait un réservoir sur teut000m3 et de 52 m de haut.

La commune de Villars et le syndicat ayant délilsrénaniére concordante pour une adhésion de la
commune au syndicat a compter dljdnvier 2017, le chateau d’eau a été reconsid@#ré® un ouvrage
syndical et une modélisation hydraulique a étégéalpour optimiser le fonctionnement global duegac
alimenté par Monthieux. Le Syndicat a alors dédéééorganiser le fonctionnement futur du secteur d
Monthieux, et d’'augmenter de 1000 & 1500 m? lacié du chateau d’eau et d’élever sa hauteblde
57 m, de maniére a le mettre en équilibre avepéssrvoirs existants d’Ambérieux en Dombes et Saint
André de Corcy.

Depuis le ¥ janvier 2017, Villars les Dombes fait partie dudigat. Toutefois, dans 'attente de
I'interconnexion du réseau de Villars les Dombediesyndicat, les habitants sont alimentés pavils des
Autieres et le SIE Renom Chalaronne. Une chlorajemeuse en complément des UV a été mise en place e
sortie du réservoir.

Le marché pour la construction du chateau d’'eaé atéibué a EIFFAGE Génie Civil Activité Résemsi
pour un montant de 2 785 588,00€HT. Il est prémoés de préparation de chantier et 16 mois detrav
soit une livraison a l'automne 2019. La consultatiles entreprises pour la réalisation des corgddée
transfert entre Monthieux et Lapeyrouse puis edigeyrouse et Villars a été lancée en juin 2018.
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2.9.6 Programme de travaux 2017- canalisations et fontaerie

Nb de MARCHE DE

Programme 2017 ~ |Dprojet Matériau ~ [Linéaire (ml) ~ |branchement ~ [Obsetvations ~ |TRAVAUX 2017 -
AMBERIEUX - Dévoiement canalisations
Ouest CE 200/150/100 mm FDUC 300/91/16 ml 8]|Domaine privé / zone urbaine avec casses 99 561,40 €
REYRIEUX - Chemin des Vignes DN100 mm FDUC 520 ml 17]|Casses récurrentes 109 766,00 €
SAVIGNEUX - Chemin de Basses Chaves |[FDUC 100mm + PEHD 63mm FDUC + PEHD |788 ml 6|Casses récurrentes 81 648,05 €

Travaux d’aménagement urbain prévus par la
SAVIGNEUX - RD904 - Centre village 150 mm FDUC 673 + 134 ml 36]commune (2018) 199 595,20 €
ST ANDRE DE CORCY - Reprise de Travaux reprise tapis enrobé par le Conseil
branchements sous RD1083 20| Départemental 3723140 €
ST TRIVIER SUR MOIGNANS - RD66 - Travaux a Pentrée du village en assainissement
RDY36 - entrée du village 150 / 125 mm FDUC 1700 ml 10|programmés par la commune 202 797,05 €
STE EUPHEMIE - Rte de Trévoux 150 mm FDUC 480 ml 28| Canalisation en privé (suite du programme 2016) 118 086,85 €
STE OLIVE - Les Caronnes - RD70 125/100/80 mm FDUC 670 ml 12[{Canalisation en privé / casses nombreuses 84 002,50 €
TRAMOYES - Rue des Pins - 2éme partie |150 mm FDUC 530 ml 17]|Reprise du tapis enrobé programmé par la commune 92 734,75 €
TRAMOYES - Rue du Mont Rozier 100 mm FDUC 730 ml 30|Rationalisation des canalisations du secteur 103 255,10 €

Total

1128 678,30 €
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2.9.7 Accord cadre a bons de Commande-extensions urgentes

Commune Nom du projet N° BDC Montant OS
MASSIEUX | SCCV La Sabne BDC n°2017-01 8 800,00 €
TREVOUX La Passerelle BDC n°2017-02 9 500,00 €
REYRIEUX | Les Pommiers BDC n°2017-03 10 700,00 £
ST ANDRE o
DE CORCY Place des combattants BDC n°2017-04 42 900,00
CIVRIEUX |L'orée du village BDC n°2017-05 3390060
MASSIEUX | Le Champ Fleuri BDC n°2017-06 10 600,00 £
MASSIEUX | Port-Masson - Pose de BDC n°2017-07 42 370,00 €
fourreaux
SAVIGNEUX | Domaine du Chéne Bernard BDC n°2017-08 11 800,00
VILLARS Le Clos Moliere BDC n°2017-09 7 000,00 €
MASSIEUX gg?_rlné” du cimtiere SNC | gy 1o0017-10 22 500,00 €
MASSIEUX | Ch de Halage BDC n°2017-11 2 300,00 €
Ch des sables - Madame o
REYRIEUX RAVIER BDC n°2017-12 6 660,00 €
PARCIEUX | Le Clos du Chateau BDC n°2017-13 45 90&,00
ARS SUR o
EORMANS Le Clos des Gardes BDC n°2017-14 23 400,00/€
TREVOUX Rives de Sabne Il BDC n°2017-15 34 800,00[€
REYRIEUX | Le Panorama BDC n°2017-16 28 400,00 €

SIEP Dombes-Saéne/RPQS2017

~

341 530,00 %

71



2.9.8 Programme de travaux prévisions 2018

Total
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1787 287,40 €

MARCHE DE
Nb de TRAVAUX
Programme 2018 @projet Matériau Linéaire (ml) | branchements Observations 2018
CIVRIEUX - Rue de la Courge 100 FDUC 352 12 u wiommunale en projet 70 654,40 €
CIVRIEUX - RD66 SUD 300/ 200 FDUC 160/ 330 4u fections CDO1 172 666,90 €
MASSIEU)é(;er’iIZjE - Route de 20%/0100/ FDUC/PEHD| 620/10/35 65 u aménagement de sécurisation ertpraje 264 780,80 €
REYRIEUX -RD4 - centre- | 5,100 | FpuC 475/253 43 u réfections CDOL 174 168,7
village - Partie 1
REYR[EUX - RD4_- centre- 144 075,70 €
village - Partie 2
PARCIEUX/REYRIEUX - | 4 00/50 | FDUC/PEHD  430/60 18 u travaux de voirie 91 070,90 €
Chemin du Tréve d'Ars
REYRIEUX/TREVOUX - RD6 250 FDUC 520 10u réfections CDO1 180 488,10 €
ST DIDIER DE FORMANS - | 5, FDUC 480 19 u construction futur collége 118,20 €
Chemin des Bruyéres
ST-JEAN-DE-THURIGNEUX - . .
Rue du Vieux Chéne 100 FDUC 250 9u projet de trottoir commune 49 00§
TRAMOYES - Rue des 63 PEHD 240 12 u réseau AC 54 141,80 £
Rapettes
TREVOUX - Ch d'Arras et . amélioration du service sur les hauts de
RD28E sans objet 45 u Trévoux 136 352,40 €
VILLARS-LES-DOMBES -
Avenue Charles de Gaulle -| 200/100 FDUC 610/37 34u réfections CD0O1 331 688,50
RD1083 - Nord



2.9.9 Association « Val Dombes Villages Roumains
VALDOMBES VILLAGES ROUMAINS

Association d’'intérét général déclarée en PréfedeiB mars 1995.
199, chemin d’Herbevache 01600 REYRIEUX04.74.00.61.13

louismarc@neuf.fr

Reyrieux, le 21 juin 2018

Monsieur le Président du Syndicat Intercommunalid&ibution d’eau potable Dombes Sabne
Objet : compte rendu d'activités 2017-2018

Lors de notre voyage d’étude d’octobre 2017, noasis été conviés a une réunion dans les locaux
de la compagnie de I'eau de la Somes, I'organismgéye la distribution de I'eau dans le
département de Cluj. Mr le directeur de la subdivisle Dej nous a annoncé que le projet dont
nous vous avions parlé dans notre dernier rappaxctidté était effectivement en cours d’étude.

Ce projet de raccordement de nos villages de UggBsdin et Valea-Ungusalui, sur le réseau
départemental alimenté par les barrages dai(GAl 80 km de Ungusadevrait étre effectif dans les
5 prochaines années, plus ou moins rapidementretido des priorités définies par les instances
départementales. Un audit préalable des infrastre€tjue nous avons financées grace a votre aide,
devait étre réalisé pour vérifier la conformité desallations et les possibilités de raccordensent
le réseau départemental. J'ai recu, il y a deussjda confirmation que notre réseau de distrilmytio
et les réservoirs que nous avons crées, étaiezs apdtre intégrés dans ce futur projet. Seuls les
points de captage des sources, comme nous nousiBarg, ne seront pas intégrables au projet,
mais nous les utiliserons pour I'activité agricetepastorale, en alimentant des bassins mis a
disposition des petits éleveurs locaux. Naturell#mm@ous continuerons a utiliser nos installations
telles qu’elles sont aujourd’hui jusqu’au raccor@airfinal sur le réseau départemental.

La réalisation de ces travaux sera financée erdgrpartie par des fonds européens, et ce faisant,
nous ne pourrons plus intervenir financieremensdandossier.

Nous avons donc lancé notre projet de collecte étadtement des eaux usées qui sont actuellement
fort peu ou pas gérés. La premiere pré-étude disattan porterait ce projet a presque 7 millions

de Lei, soit environ 1,5 millions d’euros. Nous sn&s conscients que le budget que vous nous
allouez ne pourra en aucune maniére financer getpRar contre, la subvention que vous nous
accordez chaque année plus les fonds spécifiqgudsidas disposons actuellement, soit 66.000€,
grace au solde de vos subventions des quatre desr@enées, devraient aider la commune a
financer en partie ce qui ne sera pas pris en elfaagles aides de I'état et celles des colleésvit
départementales et régionales.

Nous avons, depuis 2005, recu 271 656€ en subvediovotre part. 205 398€ ont déja été
directement utilisés a financer ce projet pour &qune grande partie des travaux a éteé réalisée par
les efforts collectifs de la population locale.

Nous pouvons étre fiers du travail accompli et mwointribué au captage de 28 sources, a la
réalisation de 15 km de canalisation de liaisorcde® 5 réservoirs d’'une capacité total de 450m3,
au raccordement entre les réservoirs et les digimis principales dans les voiries de Unguras et
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Batin grace a 11km de réseau plus 8 km de réseaundare de distribution pour I'alimentation en
eau de plus de 500 foyers soit environ 2500 hatisitan

Ce nouveau projet de traitement des eaux uséamasbuveau défi que nous espérons réaliser
grace a la confiance que vous nous accordez aid& Ique vous nous apportez.

Je vous renouvelle cette année encore pour matantnom de Madame lidiko MURESAN,
Maire de Unguras et Monsieur Alexandru MOCODEANsdident de OSR RO Unguras, Monsieur
le Président, Mesdames et Messieurs les admimgteatmes plus sincéres remerciements pour
votre soutien et je vous prie de croire en medreents associatifs les meilleurs.

Le Président de V.V.R.
Marc LOUIS

NAc rArmrmiinAc MAIRIE DE

(,_ ) dm ¥ o L§/

SAINT ANDRE 5¢ Corcy REYRIEUX
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2.10 Etat de la dette

PRINCIPAL Page 1 sur 1
Edition pour le budget
Exercice 2017
Emprunt Durée|Taux| Dettea | Capitalau | Annuité | Intéréts+ | Capital | Capital au Interets Interets Interets Organisme
(amee) | (%) | porin 01/01/2017 trais di 311212017 du 010172017 de la demiére de la demiére it
Contrat / Libellé origine ais divers & la demiére échéance | echéance 2017 au | échéance 2016 au preteur
2017 3111212017 3111212018
013912501 30| 448 £40 000,00 45808040 | 3870048 2003050 | 1876880 43732080 CREDIT
ACQUISITION DU PUITS DES SABLES AGRICOLE
00000364481 15| 4.26 48 000,00 10.484,52 436340 70154 3571.88 15 802,86 CREDIT
emprunt Tramoyes AGRICOLE
1710484801 15| 4.90 4288572 096,65 1008.78 12,13 096,85 0,00 Caisse Frangaise
Dexia Tramoyes de Financemen
A 0109 447000 15( 444 | 220000000 05081074 | 23208408 3938020 [ 19270379 786 915,95 CAISSE
CHATEAL DEAU RANCE EPARGNE
A0103A63000A 12| 374 £00 000,00 300862683 | 0625257 1001204 | 8624053 21442210 CAISSE
DOUBLEMENT DE PORT MASSON EPARGNE
A0117622 20| 1.81| 3000000,00 000 | 176 19051 452500 | 17167451| 282832549 CAISSE
Chateau d'eau Lapeyrouse EPARGNE
TOTAUX | 6730868572 173883303 | 548707.82 7475150 | 47305823 4262878.80
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ETAT DE LA DETTE PAR ORGANISME PRETEUR AU DIMANCHE 31 DECEMBRE 2017

CAISSE EPARGNE
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CAPITAL CAPITAL PROCHAINE ECHEANCE
CONTRAT EMPRUNT .
D'ORIGINE RESTANT DU DATE CAPITAL INTERETS
A 0109 447000 CHATEAU D'EAU RANCE 2200 000,00 766915,95| 25/03/2018 50 110,35 8 512,77
AD109A63000A DOUBLEMENT DE PORT 800 000,00 21442210 25/01/2018 2148495 2004.85
MASSON
AD117622 Chateau d'eau Lapeyrouse 3 000 000,00 282832549| 25/06/2018 142 071,05 34 128,46
TOTAUX 6 000 000,00 3 809 663,54 213 666,35 44 646,08
CREDIT AGRICOLE
CONTRAT EMPRUNT (:‘.APITAL CAPITAL PROCHAINE ECHEANCE
D'ORIGINE RESTANT DU DATE CAPITAL INTERETS
0139125-01 ACQUISITION DU PUITS 640 000,00 437 320,60 12/02/2018 482375 4 876,12
DES SABLES
00000364481 emprunt Tramoyes 48 000,00 15 892,66 16/04/2018 184319 338,51
TOTAUX 688 000,00 453 213,26 6 666,94 521463




ETAT DE LA DETTE PAR ORGANISME PRETEUR AU DIMANCHE 31 DECEMBRE 2017

CAPITAL EMPRUNTE CAPITAL RESTANT DU AU DIMANCHE 31 DECEMBR

CREDIT CREDIT
AGRICOL

AGRICOL
453 213,26

688 000,00

CAISSE CAISSE
EPARGNE EPARGNE
6 000 000,00 3 809 663,54
[ CAISSE EPARGNE  89,7% [ CAISSE EPARGNE  89,4%
[ CREDIT AGRICOLE 10,3% B CREDIT AGRICOLE 10,6%
Total : 100,0% Total : 100,0%
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2.11 CA 2017

S.LE.P. DOMBES SAONE - PRINCIPAL

Compte Administratif 2017

Il - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET n
VUE D'ENSEMBLE A1
EXECUTION DU BUDGET
DEPENSES RECETTES Solde
d'exécution
= Section d'exploitation 1164 446,34 2961 340,51 1796 803,17
REALISATIONS
L'EXERCICE
et ol B o it 3910 838,00 777347885 3 862 842,56
+ +
section 311 169.43 311 180.43
REPORTS DE ;:::Iz;“ﬁm el
L'EXERCICE N-1
Report en section 331411.07 33141107
d'investissement (001)
TOTAL (réalisations + 5075 282.43 11 377 408.86 6302 126,23
reports)
Section d'exploitation
RESTESA
= S 8 388 696,05 2062 401,82 5426 204.23
REPORTER EN
N+1 TOTAL des restes 3 réaliser 8 388 606,05 2062 401,82 -5426 204,23
a reporter en N+1
Section d'exploitation 1 164 446,34 327251804 2108 072,60
amn.g Section d'investissement 12200 532,14 11 067 381.54| -1 232 150,60
TOTAL CUMULE 1346307848 14 330 000.48 875 022,00
DETAIL DES RESTES A REALISER D'EXPLOITATION
Chap. Libellé Dépenses engagées Titres restant
! Art. non mandatées a émettre
TOTAL DE LA SECTION
D'EXPLOITATION
DETAIL DES RESTES A REALISER D'INVESTISSEMENT
Chap. Libellé Dépenses engageées Titres restant
I Art. non mandatées a émettre
TOTAL DE LA SECTION £ 388 606,05 208240182
D'INVESTISSEMENT
13 Subventions dinvestissement 1 557 458.77
20 Immobilisations incorporelles 5278533
21 Immobilisations corporelles 33436.82
23 Immobilisations en cours 8 201 187,85
27 Autres immobilisations financieres 13083 747.00
45 Travaux pour le compte de tiers 11 286.05 11 2868.05
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S.LE.P. DOMBES SAONE - PRINCIPAL

Compte Administratif 2017
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Il - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET 1]
SECTION D'EXPLOITATION - CHAPITRES A2
DEPENSES D'EXPLOITATION
Chap. Libslie Crédits ouverts Credits smployés (ou restant & Credis
(BP+DM-RAR) Reallsations Chargee Raates & reallser amnuiss
rattachéss au 32
o1l CRAMGES A CARAC TERE GENEWAL 237 406,40 111 725,62 120,00 125 561,18 |
012 CRARMGES OF PERSONNEL 211 530,00 202 094 62 40300 9032,38
014 ATTENUATION DE PRODUITS
€3 A ten charges o pewso- o 21 300,10 19 803,53 149127
Total dea Sapernes de guation coumrts 470 238,50 333 630,07 52300 136 065,43
33 Tharges Manceres TSOTEED 131222 B 75.00
&7 Charges axcepticmeles 23 000,00 21679,57 1320,13
[53 Dotations ssa provisioes ﬁi
[<) M0t sur e b fces o mumies
Ceperae Improvies 1231,14 1231,14
Toid dus Seseraes reeies d e otdion 570 445.23 /T2 18| 29562 T35 711,70
023 # e sction o ) 18809 333,20 1589 333,20 |
O‘: Dpd Tordrws ow Drwrsfert st ssctions (2] 732 mao 732709.03
043 Opé. Jorhe & Nimtdrwar de e sect fonct (2)
Totl Ges depenmes dordve derESEEon 2622 043,00 732 709,80 1860 333,20 |
S1S2 351,28 163 331,% g 11w 2026 044,50 |
[ Pourinformation D 002 Denckt
draxploitation reporte da N-1(3)
RECETTES D'EXPLOITATION
Chap. Ubslie Crédits ouverts Credits (ou restant & employer) Credis
(BP+DM-RAR) Rsallsations Produits Reates 4 reallasr amnulss
rattachas au 3
013 ATTENUAT ION DE CHARGES 420021 921967
70 Toca Ses serviows 3. ormie § veriem 2 295 000,00 2 5A 047,12
I
73 rpcts et Sows
74 Tomimrs, wbversars oe pascasetons 126 711,00 101 235,42 25475,58 |
75 EFes oo oe perio e © 500,00 5740,93 882,50
Tote dea recettes Ou geabor coure 2332 a1 .20 2370 243,13 58250 254715,55 |
78 Produits Snanclen
77 Prodults excephonrels 255 910,60 343 623,27 -3 400,00
'7_. Mepfises wir provisions ('|-|
Tokl dea recetbes reeies s potaton 273132181 2613 867,01 251750 25475,58
g TS Tore Ow Fendend ente mo e o TS0 00,00 To0 UO0, 00
043 Opé. Jorche & Nimtdrwar de fe sect fonct (2)
Totw s cwttes Forte 7 oSG 150 000,00 150 000,00
TOAL 2861 321,561 2 963 867,01 251750 2547558
[T Pourinformation R 002 Excédent 311 169,43
g8 N1

1T e aUrieee DOUT len meden ook torm O amersgertents (ctamermect JAD

1 oMeciue e JOBNOT SR e e sapoes w. TroM O un servios pUSEc noT Demormaies o e ou gu | e
[7) Seul b minl des cpeentonm powr compie de Seen fgue s ost ebel (vor e det ] Aomeos [V ADL
(50 Lo compte TUBE noeed pas Ut CPmpite i un eticle SL chapitw 10
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Il - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET ||
SECTION D'INVESTISSEMENT - CHAPITRES A3
DEPENSES D'INVESTISSEMENT
Chap. Libelld Credits ouverts Mandats aémis Restes & réallssr Credits
(BP+DM+RAR) au 32 annuiss
2U mmositcrs nooporel es
21 TSk corpo e 15 000,00 71,98 1492602
22 TRGLE a0 w % "
23 Immohhaatcos en cous
oo dew coRator decucer et 1291295131 2517 1502 B 352 481,98 203332911
Toid dea Seseraes 4 scuperert 12 927 951,31 2517 2.0 E3r7 210,00 2033 329,11
0 Toamrs Toon o weeen Z31 155,55 231 153,25
13 Sotvericrm Seestese et
16 Emoriris of Swtee sar-dben 473981,72 473 956,23 2549
18 Compte de lemo=  ASecteticn (5)
25 Partapwion L crdsmoss wichess 8 Ses oertc
27 A tws mmood setons Fraaosoes
= Tepermes Tvevan 730,17 730,17 |
705 065, 14 705 105,43 755,66
(@51 [ 7ous dea ope.powr compte de Sers (7] 95 125,00 &7 836,95 1128605
Toia dea cesernes ssebes dirvesiasamert 13 132 51,45 3310 170,69 ESBE 0005 |  2033084,77 |
(07 1] Dpé doriw de trerudert antw sschons (3] 150 000,00 150 U000
041 Opératons patvmoriates 2/ 1626 741,08 450 665,46 1178 075,62
Totw Ges dbpermes O rdre diTves Faserent 1776 741,08 600 565,46 1178 075,62
TOTAL 15511 692,53 3910 636,09 £ 356 696,05 3212 160,39
[ Pourinformation D 001 Soide T exacution negatit
raports da N-1 (3)
RECETTES D'INVESTISSEMENT
Chap. Libelld Credits ouverts Titree émis Rastes 3 réallase Credts
(BP+DM+RAR) au 3112 annuiss
= — 3 S052654,13 1083 004,15 | 2 155745877 | | 410 981,21 |
3 Treris ol cwtwe anar-ibes 3 600 000,00 3 000 000,00 £00 003,00
20 mmobimtcrs noooreies
21 Immosisstcns corpoteies
2 ™ regLes o wfe ")
73 oSTeATa e TTOS
Toid dea recettes d equl perrent S a2 654,13 A0 o415 1557 456,77 TOT0 551,21 |
i0 Tommons oroe ot reserves hore 06| 115600 -1 156,00
105 Vommrws 193442305 1992 42305
]65 Dol o cutonwmerts wous
18 Compte de lamo=  ASectetion
26 » & crémnces u Sewm et
i d Etes mmdaatoos Fracoeres 2 173 9520 12071238 1393 737,00 367 375,55 |
Toid des recettes Mancires 2167 716,25 2407 65029 1393 747,00 365 310,95
452 | 700m dua ope. pour e compte de Bers (7] I35 125,00 B7 535,55 1126605
Toid dea recettes reies L eath serent W25 397,38 SO 10339 |  2m2asial T376 202,17
020 Dpé. Jorcrw O erert anie sschons (3] 32 705,50 V32 709,50
7] Creretons patoraes 1= 1626 741,09 450 565,46 1178 075,62
Total des recelies Jorire @ Brvesdnaement 4250 784,08 1183 37526 3067 408,52
TOAL 15 180 291,45 7773 47665 2052 481,52 2442 310,99
[ Pourinformation R 001 Soide T exacution positr 33141107
raports da N-1 (3)
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2.12 Liste des décisions
Liste des délibérations 2017

IR S N N S N N N U N RN N

N

N |

N |

b IS TS ES IS ES QES TS NES IES ES QS NES NES

. DELIB2017_01-BP 2017 emargmt.pdf
. DELIB2017_01-BP 2017.pdf
. DELIE2017_01-page signatures. pdf

DELIB2017_02 élection 2 membres Bureau.pdf
DELIB2017_03-Abandon Puits des sables.pdf

DELIB2017_04 dde subv abonné civrieux AMMULE. pdf
DELIB2017_04_01 dde subv abonné civrieus pdf

DELIB2017_05 compte gestion 2016.pdf

DELIB2017_06 CA 2016.pdf

DELIB2017_07 affectation des résultats.pdf

DELIB2017_08 emprunt pour le chateau d'eau Lapeyrouse.pdf
DELIB2017_09 Chateau d'eau Lapeyrouse Acquisition fonciére.pdf
DELIB2017_10 création d'une servitude Cosme Ambériews pdf
DELIB2017 117AC de Micnnay convention travaux, pdf
DELIB2017_12 AC maitrise oeuvre Safege modification 1.pdf
DELIB2017 13 facturation AMR 01.pdf

DELIB2017_14 RPQ52016.pdf

DELIB2017_15 DM.pdf

DELIB2017 16 Chateau d'eau Lapeyrouse acquisition fonciére annule et remplace delib2017-09. pdf
DELIB2017 17 PLU VILLARS.pdf

DELIB2017 18 AG Automne,pdf

DELIB2017 19 election nouveau Président. pdf

DELIB2017_20 nk vice Présidents, pdf

DELIB2017_21 1er vice Président.pdf

DELIB2017_22 2eme vice Président. pdf

DELIB2017_23 election Bureau.pdf

DELIB2017_24indemnité Président.pdf

. DELIB2017_25 indemnité 1Vice Président. pdf

. DELIB2017_26 indemnité 2 Vice Président.pdf

. DELIB2017_27 DM.pdf

. DELIB2017_28 Groupemement Commande SIEP CCDSV Trévoux pdf

- DELIB2017_29DM.msg

A4 .4.4.41

N |

- DELIB2017_29DM.pdf

. DELIB2017_30 Indemntié Trésarier,pdf

- DELIB2017_3Indemnité Mme le Trésarier.pdf
. DELIB2017_32 VEG SIE Renom Chalaronne. pdf
. DELIB2017_33 Amortissernents.pdf

. DELIB2017_34 Signature demande PC.pdf

- DELIB2017_35DM.pdf

Liste des décisions du Bureau 2017

"1 1 dde subv Port masson pompes.pdf
™ 2 dde subv Monthieux forages. pdf

™ 3 dde subv complémentaire chateau d'eau.pdf

™ 4 dde subv Cana 2018.pdf

SIEP Dombes-Saéne/RPQS2017

"\ DELIB2017_36 DOB 2018.pdf
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Liste des arrétés 2017

2017 - virement crédit com emprunt moneca.docx
2017-01 < Cuzel avmt échelon.docx

2017-02 P Gruet congé parental.docx

2017-03 P Gruet reclassmt avec modif carrigre.docx
2017-04 C Cuzel reclasmt avec modif carriére.docy
2017-05 T Plauchu reclasmt avec modif carriére.docx
2017-06 virement crédit tamponnage Abattoirs.docx
2017-07 P.Gruet Arrété accordant Temps partiel (enf moins 3 ans).d
2017-08 T.Plauchu attaché principal.docx

2017-09 T Plauchu avemt grade.docx

2017-10 Deleg Fonction MMICHEL PROST docx
2017-11 Deleg Fonction Mme GUILLOT. docx

2017-12 Deleg signature MICHEL PROST docx

2017-13 CAO remplacmt Pdt par M.LIVENAIS.docx
2017-14- Déleg fonction aff juridiques M J BEGUET.docx

SIEP Dombes-Saéne/RPQS2017
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LISTE DES MARCHES DE 2017

Montant Montant

Date Objet du marché Attributaire cp Montant HT . .
Minimum Maximum

Marchés de 15 000 € HT a 89 999,99 € HT

| Néant | |

Marchés de 90 000 € HT a 4 999 999,99 € HT

Accord-cadre a bons de commande - Extensions diverses -

24/01/2017 ] SCTP 69824 150 000,00 € 600 000,00 €
Lotissements 2017-2019

groupement d'entreprise

07/06/2017 |Programme de travaux 2017 - Canalisations et Fontainerie
CHOLTON /SOMEC

69440 | 1128678,30€

07/06/2017 Sécurisation de la stf\tion de reprife:' et des' puits n°1,2 et 3 de la PETAVIT 69142 463 817,78 €
zone de captage de "Port Masson" a Massieux

06/07/2017 ?écurisation de la ressource AEP de Monthieux - nouveaux HYDROFORAGE 01510 210 460,60 €
orages

07/11/2017 |Travaux de construction d'un réservoir sur tour de 1500m3 EIFFAGE GENIE CIVIL 44476 | 2 785 588,00 €

Marchés de 5 000 000,00 € HT et plus

| Néant | |
MARCHE DE SERVICES
Montant Montant
Date Objet du marché Attributaire cp Montant .o.n an o.n an
Minimum Maximum
Marchés de 15 000 € HT a 89 999 € HT
24/04/2017 |Réservoir de Lapeyrouse - Mission Géotechnique ALTHEA 69700 18 580,00 €
06/07/2017 Const.ruction d'un réser?voir a Lapeyrouse - Contrat de controle APAVE 01250 15 900,00 €
technique de construction
23/10/2017 II\D/I;;c;:sde maitrise d'ceuvre travaux raccordement de Villars les SUEZ CONSULTING / NALDED 69009 46 400,00 €

Marchés de 90 000 € HT a 199 999 € HT
| Néant | | | | |

Marchés de 200 000,00€ HT et plus

| Néant | | | | |
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